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1 학교교육과정 편성의 기저  

가. 국가수준 교육과정 법적 이념적 기저 

법   명 조  항 내          용

대한민국 헌법 제31조 ◦ 교육받을 권리, 교육의 자주성, 전문성, 정치적 중립성 보장, 의무교육

교육기본법 제2조 ◦ 홍익인간의 이념, 인격도야, 자주적 생활 능력, 민주시민 자질

초․중등교육법

제38조 ◦ 초등학교 교육 목적

제23조 ◦ 교육과정

제29조 ◦ 교과용 도서의 사용

제32조 ◦ 학교운영위원회의 기능

제24,26,39조 ◦ 학년도, 학년제, 수업 연한

제7조 ◦ 장학지도

제9조 ◦ 학생의 학업성취도 평가, 지방교육행정기관과 학교에 대한 평가

제25조 ◦ 학교생활기록

초․중등교육법 
시행령

제43조 ◦ 초등학교 및 공민학교의 교과

제44조 ◦ 학기

제45조 ◦ 수업일수

제46조 ◦ 학급편성

제47조 ◦ 휴업일 등

제48조 ◦ 수업운영방법 등

제49조 ◦ 수업 시각

제50조 ◦ 수료 및 졸업 등

제58조 ◦ 국·공립 학교운영위원회의 구성

Ⅰ 비룡교육과정 계획 수립
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 나. 전북교육 기본방향
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다. 김제교육 기본방향
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2 비룡 교육 환경

 가. 학교연혁
1963. 05. 10.
1968. 03. 01.
1969. 02. 12.
1970. 07. 01.
1979. 07. 01.
1987. 10. 01.
1996 ~ 1998
2000.3~2002.2
2005.3~2007.2
2007.3~2008.2
2009.3~2010.2
2010.3~2012.2
2021. 09. 01.
2023. 02. 10.

용동초등학교 비룡분교 개교
비룡국민학교로 승격
제1회 졸업
벽지학교 지정
교육부 지정 급식학교 운영
비룡초등학교 병설유치원 개원
교육부지정 인성교육 자율화시범학교 운영
도지정 수준별 교육과정 연구학교 운영
사이버가정학습 시범학교 운영
방과후학교 시범학교 운영
도지정 교원능력개발평가 시범학교 운영
YP시범학교 운영
제17대 심재광 교장 부임
제55회 졸업 5명(총662명)

 나. 학생현황                                                 2023.3.1. 현재

구 분 1학년 2학년 3학년 4학년 5학년 6학년 계 유치원
남 2 2 · 3 · 2 9 1
여 1 · 1 1 3 1 7 4
계 3 2 1 4 3 3 16 5

 다. 교직원현황                                                2023.3.1. 현재

구분 교장 교감 보직
교사 교사 교과

전담
유치
원

유치
원기
간제

일반
직

교무
실무
사

영양
교사

조리
실무
사

방호
원

청소
원

돌봄
전담
사

계

남 1 1 1 1 5
여 2 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 15
계 1 1 2 4 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 19

 라. 시설현황                                                  2023.3.1. 현재

보통
교실

관    리    실 특    별    실

교무실 교장실 행정실 보건실 유치원 휴게
공간 도서실 컴퓨터실 돌봄

교실 과학실 강당 급식실

6 1 1 1 1 1 1 (2) (1) 1 1 1 1
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1 학교 경영관

경영목표
교사, 학부모, 지역주민이 함께하는 교육공동체를 구축하고 기초와 

기본교육을 충실히 하여 생각하는 힘을 가진 창의적인 어린이를 기른다.

경영중점

바른 인성과 생각하는 힘을 갖춘 창의적인 비룡 어린이

질문을 통한 

지적탐구와 

독서활동으로 

실력 기르기

배려와 나눔을 

통한 바른 인성 

갖추기

지속적인

자기 연찬으로 

교사의 전문성 

키우기

비룡초등학교

교육공동체가 

함께 행복나누기

교육

공동체상

학생상 교사상 학부모상 학교상

4차 산업혁명 
시대를 대비하여 
세계화, 정보화 

사회를 주도하여 
살아갈 창의적인 

학생

사랑과 열정으로 

가르치며 꿈을 

심어주는 참다운 

스승

자녀교육을 위해 
지원을 아끼지 
않는 학부모

학생들에게 

희망을 안겨주는 

즐거운 학교

실천지표

∙ 남을 먼저 
배려하는 학생

∙ 학생들에게 
사랑을 듬뿍 
안겨주는 교사

∙ 학교를 신뢰하는 
학부모

∙ 아름답고 깨끗한 
학교

∙ 독서를 통해 
무한한 가능성을 
생각하는 학생

∙ 수업 전문성을 
키우며 존경받는 
교사

∙ 자녀의 올바른 
성장을 위해 
정성을 다하는 
학부모

∙ 사랑과 인정이 
넘치는 학교

∙ 스스로 행동하는 
슬기로운 학생

∙ 자기 연찬을 
지속적으로 
실현하는 교사

∙ 교사를 존중하는 
학부모

∙ 능동적이고 
활기찬 학교

Ⅱ 비룡교육의 구현 계획
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2 비룡교육목표 구현 체계

교육비전
글로벌 미래 사회를 이끌어 갈 인성과 생각하는 힘을 갖춘 

창의적인 어린이

교육지표 마음껏∙재주껏∙힘껏 꿈을 키우는 즐거운 학교

교육목표

건강한 사람 자주적인 사람 창의적인 사람 더불어 사는 
교양있는 사람

건강한 몸과 

마음으로 의지가 

강한 어린이

자주적인 태도로 

꿈을 향해 

노력하는 어린이

새롭게 생각하고 

깊이 탐구하는 

어린이

나눔과 배려를 

실천하며 더불어 

살아가는 어린이

교육목표

추진계획

1. 안전하고 즐거운 
학교 환경 구축

1. 기초학력 신장을 
위한 맞춤형 
교육

1. 사고력과 탐구력 
신장교육

1. 인권이 
존중되는 학교

2. 건강한 체력을 
키우는 체육교육

2. 몸과 마음을 
키우는 
문화예술교육

2. 글로벌 리더 
육성을 위한 
미래교육

2. 존경과 사랑을 
실천하는 
인성교육

3. 건강 증진을 
위한 보건교육

3. 삶의 지혜를 얻는 
독서•글쓰기교육

3. 실험•실습 
중심의 학습활동 
강화

3. 의사소통 
중심의 
외국어교육

4. 쾌적한 학교, 
건강한 교실 
만들기

4. 행복한 나를 
꿈꾸는 진로교육

4. 꿈과 끼를 
키우는 
방과후학교

4. 다양한 
학부모활동 
지원

특색교육

나눔∙존중∙배려를 키움 책으로 향하는 기쁨 FUN FUN한 놀이

학생자치 및 
동아리활동 활성화

책•향•기 독서교육 건강한 신체활동

핵심역량 자기관리 
역량

지식정보
처리 
역량

창의적 
사고 
역량

심미적 
감성 
역량

협력적 
소통 
역량

공동체 
역량
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3 교육목표 추진 계획

교육목표 1

건강한 몸과 마음으로 의지가 강한 어린이(건강한 사람)

구현내용 추진 사업 내용 대상 시기 담당

1-1
안전하고
즐거운

학교환경
구축

안전 학교문화 조성

◦ 학교 안전점검의 날 운영 학교 매월4일 안전

◦ 51시간 이상의 학교 교육과정 연계 안전교육 전교생 연중 안전

폭력 없는 학교 만들기

◦ 학교폭력 예방교육(연 5회 실시) 전교생 연중 생활

◦ 지속적인 학생 언어문화 개선 캠페인 전교생 연중 생활

1-2
건강한 
체력을 
키우는

체육교육

신나는 체육시간 
운영

◦ 실내암벽등반 및 빙상체험활동 운영 전교생 6,11월 체육

◦ 수영체험학습(수영안전교육 포함) 실시 전교생 7월 체육

방과후시간 활용 
신체활동 강화

◦ 레저스포츠(승마) 전교생 연중 방과후

◦ 방과후학교 신체활동 및 학교 스포츠클럽 전교생 연중 방과후

1-3
건강증진을

위한
보건교육

체계적인 보건교육

◦ 순회 보건교사를 통한 보건교육 실시 전교생 연중 보건

◦ 학생 정서·행동특성검사 1,4학년 연중 보건

보건교육의 생활화

◦ 심폐소생술 등 응급처치교육 실시 전교생 연중 보건

◦ 3건강 3실천 운동(비만예방, 구강보건, 시력보호) 전교생 연중 담임

1-4
쾌적한 학교,
건강한 교실

만들기

쾌적한 학교

◦ 아름다운 학교환경 조성 전교생 연중 담임

◦ 생명이 숨 쉬는 텃밭 가꾸기 전교생 연중 담임

건강한 교실

◦ 손 씻기, 구강 청결 교육 전교생 연중 담임

◦ 지속적인 미세먼지 및 감염병 예방교육 전교생 연중 담임
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교육목표 2

자주적인 태도로 꿈을 향해 노력하는 어린이(자주적인 사람)

구현내용 추진 사업 내용 대상 시기 담당

2-1
맞춤형

책임교육

기초·기본 학력신장

◦ 기초학력 더딤학생 지도 계획 수립 전교생 연중 학력

◦ 맞춤형 지원학습 시행 전교생 연중 학력

내실 있는 
수업 및 평가 개선

◦ 수업공개의 날 및 동료 장학주간 운영 교원 연중 장학

◦ 교육과정·수업과 연계한 평가 연수 실시 교원 연중 평가

2-2
삶의 지혜를

얻는
독서·글쓰기 

교육

독서 친화적 
환경 조성

◦ 학교도서관 운영 및 활용 수업 전교생 연중 도서

◦ 교육과정과 연계한 독서 및 글쓰기 교육 전교생 연중 담임

책과 함께하는 학교

◦ ‘책으로 만나는 세상’ 책만세 책캠프 운영 전교생 9월 도서

◦ 꿈꾸는 북카페 운영 전교생 5,10월 도서

2-3
몸과 마음을

키우는
문화예술교육

감성을 키우는 
예술교육

◦ 한국문화예술교육진흥원 강사제 운영(무용) 전교생 연중 연구

◦ 김제 교육협력지구 예술교육(창의미술, 연극, 영화) 전교생 연중 연구

문화·예술 활동의 
생활화

◦ 방과후학교 예술 관련 부서 운영 전교생 연중 방과후

◦ 체험중심의 문화 교육 전교생 10월 교무

2-4
행복한 나를

꿈꾸는
진로교육

진로탐색 
프로그램 운영

◦ 꿈·끼 탐색주간 운영 전교생 4,10월 진로

◦ 교과 및 창체를 통한 진로교육 실시 전교생 연중 담임

다양한 
진로 체험학습

◦ 체험활동 운영 시 진로탐색 요소 강화 전교생 연중 교무

◦ 월 1회 학생 창체동아리 운영 전교생 연중 동아리
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교육목표 3

새롭게 생각하고 깊이 탐구하는 어린이(창의적인 사람)

구현내용 추진 사업 내용 대상 시기 담당

3-1
사고력과 
탐구력

신장교육

내실 있는 
과학교육 운영

◦ 과학의 달 행사 추진(과학의 날 행사) 전교생 4월 과학

◦ 필수 실험단원에 적합한 교재·교구 확보 전교생 연중 과학

‘똑똑’한
스마트 교육

◦ 스마트패드 활용 교육 전교생 연중 정보

◦ 교과 수업 시 ICT 자료 적극 활용 전교생 연중 담임

3-2
글로벌 

리더육성을
위한

미래교육

세상을 읽는
계기교육

◦ 독도의 날 및 독도주간 운영 전교생 연중 창체

◦ 호국 보훈의 달 행사 전교생 6월 창체

범교과교육

◦ 학급교육과정에 범교과교육 요소 반영 전교생 연중 담임

◦ 다꿈교육주간 운영 및 다문화이해교육 실시 전교생 11월 창체

3-3
실험･실습

중심의
학습활동 강화

실험·실습 환경개선

◦ 실험·실습교육으로 문제해결능력 향상 전교생 연중 담당

◦ 실험·실습 교육환경 여건 개선 전교생 연중 담당

정보화 교육 활성화

◦ 체험·놀이 중심의 소프트웨어 교육 전교생 연중 정보

◦ 다양한 정보통신윤리교육 실시 전교생 6,12월 정보

3-4
꿈과 끼를

키우는
방과후학교

내실 있는 
방과후학교 운영

◦ 수요자 중심의 다양한 프로그램 개설 전교생 연중 방과후

◦ 방과후학교 수업공개 전교생 연중 방과후

몸과 마음이 따뜻한
돌봄교실 운영

◦ 방과후 돌봄 활동 전교생 연중 방과후

◦ 건강하고 안전한 간식 제공 전교생 연중 방과후
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교육목표 4

나눔과 배려를 실천하며 더불어 살아가는 어린이(더불어 사는 교양있는 사람)

구현내용 추진 사업 내용 대상 시기 담당

4-1
인권이

존중되는
학교

민주적인
학생자치활동

◦ 학생 자치활동 활성화 운영계획 수립 전교생 연중 생활

◦ 월 1회 전 학년 두레별 다모임 운영 전교생 연중 생활

권리와 책임을 
배우는

따뜻한 학교

◦ 민주적·공정한 절차에 따른 학생 생활규정 개정 교원 연중 생활

◦ 교과 및 창체를 활용한 인권교육 실시 전교생 연중 생활

4-2
존경과 사랑을

실천하는
인성교육

내실있는 인성교육 
운영

◦ 다양한 창의·인성 체험활동 전교생 11월 생활

◦ 교원의 창의·인성 수업 역량 강화 교원 연중 연구

실천 중심의
인성교육

◦ 예절교육 강화 전교생 연중 담임

◦ 다양한 형태의 봉사 체험활동 실시 전교생 7,12월 생활

4-3
의사소통
중심의

외국어교육

영어과 교수학습 
개선

◦ 다양한 교수학습 매체 활용 전교생 연중 영어

◦ 학생중심 실용영어교육 강화 전교생 연중 영어

영어 체험행사 
실시

◦ 영어체험센터 방문 전교생 4월 영어

◦ 방과후학교 영어 프로그램 운영 전교생 연중 방과후

4-4
다양한 학부모

활동 지원

학교와 함께하는 
학부모

◦ 학부모초청 공개수업 학부모 9월 장학

◦ 학교교육과정 설명회 및 교육나눔의 날 운영 학부모 3,11월 연구

아이와 함께 
성장하는
학부모

◦ 학부모 상담주간 운영 학부모 3,9월 생활

◦ 학부모 교육 학부모 연중 교무
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4 특색교육 운영 계획

<특색교육 1> ‘나눔·존중·배려를 키움’  학생자치 및 동아리 활동 활성화

목    적

가. 학생들이 민주주의를 실천하며 살아갈 수 있는 민주적 교육생태계 구축

나. 학생들이 학교 교육의 주체로 참여하여 소통과 협력의 민주적인 학교 문화조성

다. 학생 흥미와 요구를 반영한 동아리 운영으로 진로 탐색 기회 제공 

추진내용

가. 나눔·존중·배려를 

실천하는 학생 자

치활동 활성화

◦ 매월 지정한 수요일 5교시 다모임 운영

 - 월별 주제 선정하여 다모임 운영

 - 주제에 대해 두레별 실천사항(시기, 방법, 예산 등)을 

  구체적으로 정해 한 달간 자발적으로 운영

 - 학생들의 의견을 반영한 특색있는 자치활동 운영

나. 학생 개개인의

   흥미를 반영한

   학생 동아리

   활동 활성화

◦ 매월 지정한 수요일 5교시 학생 동아리 시간 운영

 - 학기초 설문조사를 통해 학생 흥미를 최대한 반영한 

동아리 조직 및 운영

기대효과

가. 학생들의 민주시민 역량 강화에 도움이 될 것이다. 

나. 학생들의 자치활동으로 민주적 학교문화 조성에 도움이 될 것이다. 

다. 학생들의 흥미와 요구를 반영한 동아리 활동 운영으로 학생들의 진로 탐색에 

도움이 될 것이다. 
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 <특색교육 2> ‘책으로 향하는 기쁨’  책∙향∙기 독서교육

목    적

가. 독서에 대한 올바른 인식과 독서교육의 정상화로 건전한 인격을 형성한다. 

나. 독서교육을 통하여 양서의 선택, 독서방법, 도서의 이용 등에 대한 능력을 신장시킨다.

다. 재미있고 즐거운 독서활동으로 책을 가까이하고 즐겨할 수 있는 기반을 조성한다.

추진내용

책과
함께해요

◦ ‘책으로 만나는 세상’ 책·만·세 책캠프
  - 전교생이 책과 오롯이 함께 하는 하루 보내기
  - 도서관체험학습, 서점 체험학습 등 다양한 독서 연계 프로그

램 운영

향상되는
독서 능력

◦ 꿈꾸는 북카페 
  - 학년별 국어 교과 연계 
  - 5월, 10월 연 2회 추진
  - 도서 선정 → 책 읽어주는 방법 정하기 → 읽어주기 및 독후 활동
  - 독서 경험 및 작품 나눔의 시간 

기초·기본 
글쓰기교육

강화

◦ 학년별 특색을 갖춘 글쓰기 교육
  - 창의적 사고력 신장을 위한 글쓰기 교육
  - 창의적 글쓰기 및 동시 짓기 활동

기대효과

가. 다양한 독서활동을 통해 책과 친해지고 책을 즐기는 계기가 될 것이다. 

나. 교사와 학생이 모두 함께 참여함으로써 책 읽는 문화가 정착될 것이다.

다. 자주성과 주체성을 길러 주며 양질의 책을 선택할 수 있을 것이다.

라. 책을 읽고 난 후 느낀 점을 이야기해보는 활동을 통해 자신을 돌아보는 여

유가 생길 것이다.
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<특색교육 3> ‘FUN FUN한 놀이’  건강한 신체활동

목    적

가. 신나는 놀이를 통한 신체활동으로 즐겁고 활기차게 생활할 수 있도록 한다.
나. 학교 체육의 정상화로 심신의 조화로운 발달을 도모한다.
다. 체육 활동의 생활화로 평생체육의 기틀을 마련한다.
라. 기초체력과 운동기능의 신장으로 건강한 어린이를 육성한다.

추진내용 

가. 내실 있는 
    체육교과 운영

◦ 체육교과의 내실 있는 운영
  - 체육시설 및 교구 정비·구입

◦ 체력 검사 및 통계처리
  - 학생건강체력평가시스템(PAPS)
  - 5~6학년 체력 검사 실시

나. 신나는 도전활동 

◦ 실내암벽등반 및 빙상 체험활동 
  - 클라이밍 체험하기
  - 안전한 스케이트 체험하기

◦ 수영 체험활동
  - 3~4학년 수영 안전교육(10차시 실시)
  - 119 수상안전체험활동

다. 감성을 키우는 
   계절 생태체험

◦ 계절 생태체험
  - 봄·가을의 자연을 직접 체험하며 자연 느끼기
  - 여러 지역의 산과 들, 자연 생태체험

라. 1교 1운동 추진
◦ 학교스포츠클럽 활성화(탁구)
◦ 방과후학교 프로그램(탁구, 승마, 배드민턴, 전래놀이)

마. 놀이밥 60+
   프로젝트 운영

◦ 학교 일과 중 쉬는 시간이나 점심시간 등에 60분 이상 
신체 놀이를 할 수 있도록 참여 기회와 시간 제공

◦ 교내 바닥 놀이길을 활용한 틈새 신체 활동 실시

기대효과

가. 적극적인 체육교육으로 건강하고 조화로운 자아를 단련될 것이다.
나. 학교 체육교육 정상화와 내실화를 실현할 수 있을 것이다.
다. 모두가 참여하는 체육행사 추진으로 비룡 가족들이 즐겁게 학교행사에 참여할 

수 있을 것이다.
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5 학교 중장기 발전 계획

 가. 목 적
 학교 중장기 발전 계획을 통하여 학교의 교육여건 개선 사항을 실천하여 학생들에게 쾌적한

  학교환경과 정상적인 교육기반을 조성함으로써 미래지향적 학교로 발돋움하는 기틀을 다지고자 함.
 
 나. 방 침
  1) 학교의 장점을 살리고 교육과정을 지역에 맞게 계획하여 차별화되게 운영한다.
  2) 비룡초등학교 중장기 발전계획을 교직원, 학교운영위원, 학부모, 지역사회에 안내하고 협

조 분위기를 조성하며 지속적인 홍보와 모니터링을 실시한다.
  3) 학교는 지역발전의 구심점이 될 수 있도록 환경을 조성하고 교육과정 운영에 적극 반영한다.

 다. 발전 계획

사업명 사업내용
추진기간

비고
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

특색 있는
학교프로그램

운영

자치활동 및 동아리 활동 활성화 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 2023
특색사업

독서교육의 활성화 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 2023
특색사업

신나는 신체활동 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 2023
특색사업

학력신장
교육정보화시설 구축 및 정비 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

자기주도적 학습능력 신장을 통한 기초․기본학습 
능력 정착

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

교육환경
학생 특기신장을 위한 교구 확충 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

실내외 교육환경 구성
(강당, 급식실, 도서관 현대화 사업, 교실공간 등) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

 라. 기대효과
  1) 특색 있는 학교프로그램 운영을 통해 수요자가 만족하고 학생들의 자긍심을 키울 수 있다.
  2) 학생의 바른 인성을 함양하고 개인의 학력을 신장하여 공교육의 신뢰성을 제고할 수 있다.
  3) 교육환경의 개선을 통해 쾌적한 학습 환경을 조성하여 교육의 질을 높일 수 있다.
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1 학교교육과정의 성격

가. 비룡초등학교 교육과정은 교육과정 편성에 관련된 법규와 2015 개정 교육과정 및 보건교
육과정, 전라북도 교육과정 편성・운영 지침, 김제교육청 초등학교 교육과정 편성 장학자
료에 기초하여 편성한다.

나. 지역 사회의 실태 및 특수성, 아동의 흥미와 요구, 발달 단계, 교사와 학부모의 의견 등 
학급의 여러 가지 실태를 고려하여 편성・운영한다.

다. 학교 교육과정을 기저로 하여 학년・학급의 특성 및 실정에 맞는 창의・인성 교육을 위한 
특색 있는 학교교육과정으로 편성・운영한다.

라. 국가・사회・시대적으로 요구되는 주요 과제 및 행사를 학급 교육과정 속에 포함시켜 학교 
교육과정과 일원화되도록 편성・운영한다.

2 학교교육과정 편성·운영의 중점

가. 학교는 모든 교육 활동을 통해 학생의 기본 생활 습관, 기초 학습 능력, 바른 인성을 
함양할 수 있도록 교육과정을 편성·운영한다.

나. 학교는 학년군별로 이수해야 할 교과를 학년별, 학기별로 편성하여 학생과 학부모에게 
안내한다.

다. 각 교과의 기초적, 기본적 요소들이 체계적으로 학습되도록 교육과정을 편성・운영한다. 
특히 국어 사용 능력과 수리 능력의 기초가 부족한 학생들을 대상으로 기초 학습 능력 
향상을 위한 별도의 프로그램을 편성・운영할 수 있다.

라. 교육의 효과를 높이기 위하여 필요한 경우 학년별, 학기별로 교과 집중 이수를 실시할 수 
있다.

마. 전입 학생이 특정 교과목을 이수하지 못할 경우, 교육청과 학교에서는 ‘보충 학습 과정’ 
등을 통해 학습 결손이 발생하지 않도록 한다.

바. 학년을 달리하는 학생을 대상으로 복식 학급을 편성・운영하는 경우에는 교육 내용의 
학년별 순서를 조정하거나 공통 주제를 중심으로 교재를 재구성하여 활용할 수 있다.

사. 1학년 학생들의 입학 초기 적응 교육을 위해 창의적 체험활동의 시수를 활용하여 자율적
으로 입학 초기 적응 프로그램 등을 편성・운영할 수 있다.

아. 학교의 특성, 학생・교사・학부모의 요구 및 필요에 따라 교과(군)별 20% 범위 내에서 
시수를 증감하여 편성・운영할 수 있다. 단, 체육, 예술(음악/미술) 교과는 기준 수업 시
수를 감축하여 편성・운영할 수 없다.

자. 학교는 창의적 체험활동의 영역을 학생들의 발달수준, 학교의 여건 등을 고려하여 학년
(군)별로 선택적으로 편성・운영할 수 있다.

차. 국가 수준 교육과정의 안전한 생활 64시간은 1학년 30시간, 2학년 34시간을 기준으로 
편성하였으나, 학교는 융통성있게 운영할 수 있다.

카. 학교는 필요에 따라 계기 교육을 실시할 수 있으며, 이 경우 계기 교육 지침에 따른다.

Ⅲ  비룡교육과정 편성∙운영 계획
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3 편제 및 시간배당  

가. 편제
초등학교 교육과정은 교과(군), 창의적 체험활동으로 편성한다.

1) 교과(군)는 국어, 사회/도덕, 수학, 과학/실과, 체육, 예술(음악/미술), 영어로 한다.
가) 1~2학년의 교과는 국어, 수학, 바른 생활, 슬기로운 생활, 즐거운 생활로 한다.
나) 3~4학년의 교(군)는 국어, 사회/도덕, 수학, 과학, 체육, 예술(음악/미술), 영어로 한다.
다) 5~6학년의 교과(군)는 국어, 사회/도덕, 수학, 과학/실과, 체육, 예술(음악/미술), 영어로 

한다.
2) 학년군은 1~2학년, 3~4학년, 5~6학년으로 한다.
3) 창의적 체험활동은 자율활동, 동아리활동, 봉사활동, 진로활동으로 한다. 1·2학년은 체험 

활동 중심의 ‘안전한 생활’을 포함하여 편성·운영한다.

나. 수업일수

1학기
월별 3 4 5 6 7 8 계 총계 재량휴업 방학기간 방학일수

일수 22 20 21 20 17 0 100

191일

1 여름방학 7.26~8.20 26일

재량휴업 방학기간 방학일수
2학기

월별 8 9 10 11 12 2 계

일수 9 19 19 22 16 6 91 1
겨울방학 12.23~1.31 40일
학년말방학 2.09~2.29 21일

다. 교육과정 자율화 적용 방안

전년도 교육과정
운영평가

▪ 기초․기본교과와 예술체육교육 강화 및 독서교육 활성화를 중심으로 학년별 중점 교육활동에 
맞는 증배교과 선정 및 지도 내용 선정에 따른 시수 배정 자율권 반영

수요 조사
및 실태파악

▪ 교사, 학생, 학부모 모두 공통적으로 기초기본교과와 예술체육교과에 대한 중점교육을 원함
▪ 내실있는 독서교육을 요구함
▪ 다양한 체험활동, 문화예술·체육교육 확대 필요

구성원의 요구 
및 교육중점

▪ 2023학년도 본교 교육중점을 독서·글쓰기교육, 문화예술·체육교육, 학생자치 및 동아리 활동, 학생
들의 조화로운 성장을 위한 다양한 체험활동에 중점을 둠



교과시수
증감방안

▪ 교과(군)별로 20% 범위 내에서 시수증감하되, 학년군별 ‘총 수업 시간 수’ 미만이 되어서는 안됨.
▪ 음악, 미술, 체육 교과 기준 수업 시수 준수(증배는 가능하나 감축은 안됨)
▪ 교과(군)시수를 감축하여 창의적 체험활동 시간을 증배할 수 없음
▪ 2학년은 ‘안전한 생활’ 교육과정을 별도 편성‧운영하며, 2023학년도 1학년 ‘안전한 생활’의 

경우, 2022 개정 교육과정의 일부 반영으로 인하여 창의적 체험활동 30시간을 통합교과
(바생, 슬생, 즐생)로 편성·운영함
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라. 학년별 교육과정 시간배당

학  년 1학년 2학년2023학년도 2024학년도

구  분 기준
시수 증감 운영

시수
기준
시수 증감 운영

시수
기준
시수 증감 운영

시수

교과

국어 210 +34 244 238 - 238 238 - 238
수학 120 - 120 136 - 136 136 - 136

바른 생활 60 +7 67 77 - 77 69 - 69
슬기로운 생활 90 +16 106 118 - 118 102 - 102
즐거운 생활 180 +7 187 213 - 213 204 - 204

창의적 체험활동
안전한생활
30시간
170
계:200

-64 136 102 - 102
안전한생활
34시간
102
계:136

- 136

학년별 연간 
수업시수 860 - 860 884 - 884 884 - 884

학년군별 
총 수업 시수 1,744 1,744

※ 1학년의 경우, 24학년도부터 적용되는 2022 개정 교육과정의 내용을 반영하여
   학교교육과-1815(2023.2.7.)에 따라 창의적체험활동 64시간 감축.
   본 시수를 통합교과(안전한 생활 교과통합)와 국어(한글교육 강화) 시수를 증배하여 운영 실시.

학년군 3~4학년 5~6학년

학  년 3학년 4학년 5학년 6학년

구  분 기준
시수 증감 운영

시수
기준
시수 증감 운영

시수
기준
시수 증감 운영

시수
기준
시수 증감 운영

시수

교

과

군

국어 204 - 204 204 - 204 204 - 204 204 - 204

사회/
도덕

사회 102 +4 106 102 - 102 102 - 102 102 - 102

도덕 34 +2 36 34 - 34 34 - 34 34 - 34

수학 136 - 136 136 - 136 136 - 136 136 - 136

과학/
실과

과학 102 - 102 102 - 102 102 - 102 102 - 102

실과 68 - 68 68 - 68

체육 102 - 102 102 - 102 102 - 102 102 - 102

예술
음악 68 - 68 68 - 68 68 - 68 68 - 68

미술 68 - 68 68 - 68 68 - 68 68 - 68

영어 68 - 68 68 - 68 102 - 102 102 - 102

창의적 체험활동 102 - 102 102 - 102 102 - 102 102 - 102
학년별 연간 

수업시수 986 +6 992 986 - 986 1,088 - 1,088 1,088 - 1,088

학년군별 
총 수업 시수 1972 2176
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마. 주간 시간 배당표

  1) 학년별 주간 기준 시간 배당(예시)
    교과
학년 국어 도덕

(바생) 사회 수학 과학
(슬생) 실과 체육

(즐생) 음악 미술 영어 창의적
체험활동 계

1 7 2 ․ 4 3 ․ 6 ․ ․ ․ 4 26
2 7 2 ․ 4 3 ․ 6 ․ ․ ․ 4 26
3 6 1 4 4 3 ․ 2 2 2 2 3 29
4 6 1 3 4 3 ․ 3 2 2 2 3 29
5 6 1 3 4 3 2 3 2 2 3 3 32
6 6 1 3 4 3 2 3 2 2 3 3 32

 

  2) 학년군별 주간 평균 수업시간 배당
구   분 월 화 수 목 금 합 계
1~2학년 5 5 5 4 4 23
3~4학년 5 6 5 5 5 26
5~6학년 6 6 5 6 6 29

  3) 교과 전담 시간 배당 : 3~6학년 과학, 5~6 영어
         학년
 교과

3 4 5 6 합계
주당 연간 주당 연간 주당 연간 주당 연간 주당 연간

과 학 3 102 3 102 3 102 3 102 12 408
영 어 3 102 3 102 6 204
합 계 3 102 3 102 6 204 6 204 18 612

  4) 교과 시간표 작성 기초 자료(전담, 예술강사, 보건수업 등)
  요일

시간 월 화 수 목 금

1 영어6
보건
1-3

영어5 무용12 과학5

2 과학6 영어5 영어6 영어5 무용34 과학5

3 과학5 과학3
보건
4-6

과학4 영어6 무용5 과학6

4 과학4 과학3 과학4 과학3 무용6 과학6

5

  5) 예술강사 수업         

구 분
예술 강사 보조 수업

(한국문화예술교육진흥원)
문화예술채움 수업

(김제 농어촌 교육특구)
예술지원

(교육문화 회관)

과 목 무용
창의미술(1,2학년)

연극(3,4학년)
영화(5,6학년)

서예
(3,4학년, 5,6학년)

시 수
80시간

(1,2학년, 3,4학년, 5학년, 6학년
각 20시간씩 배정)

각 16시간 각 8시간



- 19 -

 6) 반별 기초 시간표
 

1학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 국어 통합 통합 국어 국어

2 국어 통합 통합 수학 수학

3 통합 수학 수학 통합 통합

4 통합 국어 국어 통합 통합

5 안전 국어 창체     

6

2학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 국어 수학 국어 통합 국어

2 국어 수학 국어 통합 국어

3 통합 통합 통합 국어 수학

4 통합 통합 통합 수학 통합

5 안전 통합 창체     

6

3학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 국어 국어 국어 국어 국어

2 수학 수학 수학 체육 수학

3 미술 과학 사회 음악 영어

4 미술 과학 체육 과학 음악

5 사회 영어 국어 도덕 체육

6 사회

4학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 도덕 미술 국어 사회 창체

2 국어 미술 수학 체육 창체

3 수학 체육 과학 국어 수학

4 과학 사회 과학 국어 영어

5 사회 국어 영어 음악 체육

6   음악       

5학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 도덕 국어 영어 국어 과학

2 국어 영어 미술 영어 과학

3 과학 창체 미술 체육 국어

4 수학 수학 국어 수학 수학

5 사회 사회 동아리 사회 체육

6 음악 실과 실과 음악

6학년

요일
시간 월 화 수 목 금

1 국어 영어 수학 사회 국어

2 과학 체육 영어 사회 국어

3 수학 국어 국어 영어 과학

4 도덕 국어 음악 체육 과학

5 사회 수학 창체 미술 수학

6 실과 실과 미술 체육
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바. 일과 운영 및 운영시간표

구    분

시   정 활   동   내   용

시작 끝
소요

시간
월 화 수 목 금 토

생활지도 08:50 09:00 10 학생 안전지도 및 수업준비

주5일
수업제 

1 교시 09:00 09:40 40 교  과  활  동

2 교시 09:50 10:30 40 교  과  활  동

3 교시 10:40 11:20 40 교  과  활  동

4 교시 11:30 12:10 40 교  과  활  동

점   심 12:10 13:10 60 점심식사 및 급식지도, 생활 및 안전지도

5 교시 13:10 13:50 40 교과활동, 방과후학교, 돌봄교실

6 교시 14:00 14:40 40  교과활동, 방과후학교, 돌봄교실

7 교시 14:50 15:30 40 돌봄교실, 방과후학교

8 교시 15:40 16:20 40 돌봄교실
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사. 연간 학사 일정 
2023학년도 1학기

3월 4월 5월 6월 7월 8월

1 수 삼일절 1 토 1 월 1 목 무용(10/20) 1 토 1 화

2 목 시업식
입학식 2 일 2 화 소변검사 2 금 교육연극(4/8) 2 일 2 수

3 금 3 월 영양식생활교육
3(월)-7(금) 3 수 3 토 3 월 생존수영(2/3) 3 목

4 토 4 화 4 목 무용(8/20) 4 일 4 화 보건(순회)3 4 금

5 일 5 수 구강검진 5 금 어린이날 5 월 재량휴업일 5 수 생존수영(3/3)
동아리7월 5 토

6 월 6 목 무용(5/20) 6 토 6 화 현충일 6 목 무용(14/20) 6 일

7 화 7 금 소방교육 7 일 7 수 동아리6월 7 금 무용(15/20) 7 월

8 수 8 토 8 월 8 목 무용(11/20) 8 토 8 화

9 목 무용(1/20) 9 일 9 화 보건(순회)2 9 금 교육연극(5/8) 9 일 9 수

10 금 10 월 영화(1/4) 10 수 개교기념일1학기 현장체험학습 10 토 10 월 서예교육(4/4) 10 목

11 토 11 화 영화(2/4) 11 목 무용(9/20) 11 일 11 화 11 금

12 일 12 수 동아리4월 12 금
교육연극(1/8)
지역연계 드론교
육

12 월 서예교육(1/4) 12 수 다모임(선거) 12 토

13 월 13 목 무용(6/20) 13 토 13 화 13 목 무용(16/20) 13 일

14 화 학교폭력예방교육
(사이버폭력예방) 14 금 영화(3/4) 14 일 14 수 빙상&북카페 14 금 무용(17/20) 14 월

15 수 다모임(선거) 15 토 15 월 15 목 무용(12/20) 15 토 15 화 광복절

16 목 무용(2/20) 16 일 16 화 16 금 교육연극(6/8) 16 일 16 수

17 금 17 월 영화(4/4) 17 수 교통안전교육동아리5월 17 토 17 월 무용(18/20) 17 목

18 토 18 화 보건(순회)1 18 목 무용(10/20) 18 일 18 화 무용(19/20) 18 금

19 일 19 수 장애인권교육 19 금 교육연극(2/8) 19 월 서예교육(2/4) 19 수 봉사활동 19 토

20 월 20 목 20 토 20 화 통일교육 20 목 무용(20/20)
재능뽐내기 20 일

21 화 21 금 21 일 21 수 다모임6월 21 금 21 월 미
래
교
실
수
험
체
험
주
간

여름개학식

22 수 동아리(조직) 22 토 22 월 22 목 무용(13/20) 22 토 22 화

23 목 무용(3/20) 23 일 23 화 6학년 SW교육 23 금 교육연극(7/8) 23 일 23 수

24 금 학생심폐소생술 24 월

꿈
끼
탐
색
주
간

과학체험 24 수 다모임5월 24 토 24 월 도예체험 24 목 119&치즈

25 토 25 화 25 목 유,1,2 체험활동
영어체험센터 25 일 25 화 여름방학식 25 금

26 일 26 수
학생인권교육
가정폭력예방교육
다모임4월

26 금 교육연극(3/8) 26 월 서예교육(3/4) 26 수 26 토

27 월 미
래
교
실
수
험
체
험
주
간

27 목 무용(7/20) 27 토 부처님오신날 27 화 27 목 27 일

28 화 28 금 28 일 28 수 28 금 28 월

29 수 다모임3월 29 토 29 월 대체공휴일 29 목 생존수영(1/3) 29 토 29 화

30 목 무용(4/20) 30 일 30 화 30 금 교육연극(8/8) 30 일 30 수

31 금 31 수 정보통신윤리교육 31 월 31 목 창의미술(1/8)

수업일 22 20 21 20 17 9
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2023학년도 2학기

9월 10월 11월 12월 1월 2월

1 금 1 일 1 수 장애인권교육 1 금 읽쓰말생(8/10) 1 월 신정 1 목 겨울개학식

2 토 2 월 임시공휴일 2 목 2 토 2 화 2 금

3 일 3 화 개천절 3 금 읽쓰말생(7/10) 3 일 3 수 3 토

4 월 4 수 정보통신윤리교육 4 토 4 월 동요(1/3) 4 목 4 일

5 화 학교폭력예방교
육 5 목

벽화(1/4)
창의미술(5-6/8)
교직원심폐소생술

5 일 5 화 5 금 5 월

6 수 동아리(조직) 6 금 읽쓰말생(3/10) 6 월 6 수 다모임12월 6 토 6 화

7 목 창의미술(2/8) 7 토 7 화 보건(순회)5 7 목 7 일 7 수

8 금 읽쓰말생(1/10) 8 일 8 수 다모임11월 8 금 읽쓰말생(9/10) 8 월 8 목 종업식졸업식

9 토 9 월 한글날 9 목 흡연예방레크레이션 9 토 9 화 9 금 설연휴

10 일 10 화 벽화(2/4) 10 금 책캠프 10 일 10 수 10 토 설날

11 월 11 수 소방교육
다모임10월 11 토 11 월 동요(2/3) 11 목 11 일

12 화 벽화(1/5) 12 목 북카페&인성체험 12 일 12 화 보건(순회)6 12 금 12 월 대체공휴일

13 수 다모임9월 13 금 읽쓰말생(4/10) 13 월 13 수 동아리12월 13 토 13 화

14 목 창의미술(3/8) 14 토 14 화 14 목 14 일 14 수

15 금 읽쓰말생(2/10) 15 일 15 수 동아리11월 15 금 읽쓰말생(10/10) 15 월 15 목

16 토 16 월 16 목 16 토 16 화 16 금

17 일 17 화 벽화(3/4) 17 금 다문화이해교육 17 일 17 수 17 토

18 월 18 수 동아리10월 18 토 18 월 동요(3/3) 18 목 18 일

19 화 보건(순회)4 19 목 벽화(4/4)창의미술(7-8/8) 19 일 19 화 19 금 19 월

20 수 동아리9월 20 금 읽쓰말생(5/10) 20 월 마
약
예
방
특
별
교
육
주
간

20 수 봉사활동 20 토 20 화

21 목 학부모참여수업창의미술(4/8) 21 토 21 화 마약예방교육 21 목 21 일 21 수

22 금 실내암벽&생태 22 일 22 수 22 금 겨울방학식 22 월 22 목

23 토 23 월 23 목 23 토 23 화 23 금

24 일 24 화 애플데이 24 금 놀두렁
(초코파이) 24 일 24 수 24 토

25 월 25 수 독도교육 25 토 25 월 성탄절 25 목 25 일

26 화 메이커(3-4학년) 26 목 현장체험학습 26 일 26 화 26 금 26 월

27 수 아동학대예방교육 27 금 읽쓰말생(6/10) 27 월 27 수 27 토 27 화

28 목 추석연휴 28 토 28 화 28 목 28 일 28 수

29 금 추석 29 일 29 수 환경교육 29 금 29 월 29 목

30 토 추석연휴 30 월 30 목 30 토 30 화

31 화 31 일 31 수

수업일 19 19 22 16 0 6

※ 수업일수 : 1학기 100일, 2학기 91일  계:191일
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아. 연간 행사 운영계획 및 수업 일수
2023학년도 1학기

월 주 기 간
요일별 날짜 휴

일
수

수업일수 월별
수업
일수

공휴일 및 
휴업일 주요행사일 월 화 수 목 금 토 학교

행사
교과
운영 계

3

1  3. 2- 3. 3 1 2 3 4 0 0 2 2

22

3.1(화) 삼일절 3.2(목) 시업식
3.2(목) 입학식

2  3. 6- 3.10 5 6 7 8 9 10 11 0 0 5 5 3.9(목) 무용(1/20)

3  3.13- 3.17 12 13 14 15 16 17 18 0 0 5 5
3.14(화) 학교폭력예방교육
3.15(수) 다모임(선거)
3.16(목) 무용(2/20)

4  3.20- 3.24 19 20 21 22 23 24 25 0 0 5 5
3.22(수) 동아리(조직)
3.23(목) 무용(3/20)
3.24(금) 학생심폐소생술

5  3.27- 3.31 26 27 28 29 30 31 1 0 0 5 5 3.29(수) 다모임3월
3.30(목) 무용(4/20)

4

6  4. 3- 4. 7 2 3 4 5 6 7 8 0 0 5 5

20

4.3(월)-7(금) 영양식생활교육
4.5(수) 학생인권교육
가정폭력예방교육, 구강검진
4.6(목) 무용(5/20)
4.7(금) 소방교육

7  4.10- 4.14 9 10 11 12 13 14 15 0 0 5 5
4.11(월)-15(금) 영화56
4.12(수) 동아리4월
4.13(목) 무용(6/20)

8  4.17- 4.21 16 17 18 19 20 21 22 0 0 5 5
4.18(화) 보건(순회)1
4.19(수) 장애인권교육
4.20(목) 무용(7/20)

9  4.24- 4.28 23 24 25 26 27 28 29 0 0 5 5
4.24(월) 과학체험(드론)
4.26(수) 다모임4월
4.27(목) 무용(8/20)

5

10  5. 1- 5. 5 30 1 2 3 4 5 6 1 0 4 4

21

5.5(금) 어린이날 5.3(수) 동아리5월

11  5. 8- 5.12 7 8 9 10 11 12 13 0 0 5 5
5.9(화) 보건(순회)2
5.10(수) 현장체험(순창)
5.11(목) 무용(9/20)
5.12(금) 교육연극(1/8)

12  5.15- 5.19 14 15 16 17 18 19 20 0 0 5 5
5.17(수) 교통안전교육
5.18(목) 무용(10/20)
5.19(금) 교육연극(2/8)

13  5.22- 5.26 21 22 23 24 25 26 27 0 0 5 5
5.24(수) 다모임5월
5.25(목) 유,1,2 체험활동
5.25(목) 영어체험센터
5.26(금) 교육연극(3/8)

6

14  5.29- 6. 2 28 29 30 31 1 2 3 1 0 4 4

20

5.29(월) 대체공휴일
5.31(수) 정보통신윤리교육
6.1(목) 무용(11/20)
6.2(금) 교육연극(4/8)

15  6. 5- 6. 9 4 5 6 7 8 9 10 2 0 3 3 6.5(월) 재량휴업일
6.6(화) 현충일

6.7(수) 동아리6월
6.8(목) 무용(12/20)
6.9(금) 교육연극(5/8)

16  6.12- 6.16 11 12 13 14 15 16 17 0 0 5 5
6.12(월) 서예교육(1/4)
6.14(수) 빙상&북카페
6.15(목) 무용(13/20)
6.16(금) 교육연극(6/8)

17  6.19- 6.23 18 19 20 21 22 23 24 0 0 5 5
6.19(월) 서예교육(2/4)
6.21(수) 다모임6월
6.22(목) 무용(14/20)
6.23(금) 교육연극(7/8)

18  6.26- 6.30 25 26 27 28 29 30 1 0 0 5 5
6.26(월) 서예교육(3/4)
6.29(목) 무용(15/20)
6.30(금) 교육연극(8/8)

7

19  7. 3- 7. 7 2 3 4 5 6 7 8 0 0 5 5
7.3(월) 서예교육(4/4)
7.4(화) 보건(순회)3
7.5(수) 동아리7월
7.6(목) 무용(16/20)
7.7(금) 무용(17/20)

20  7.10- 7.14 9 10 11 12 13 14 15 0 0 5 5 17
7.12(수) 다모임(선거)
7.13(목) 무용(18/20)
7.14(금) 무용(19/20)

21  7.17- 7.21 16 17 18 19 20 21 22 0 0 5 5
7.19(수) 봉사활동
7.20(목) 무용(20/20)
7.20(목) 재능뽐내기

22  7.24- 7.25 23 24 25 26 27 28 29 0 0 2 2 7.25(화) 여름방학식
1학기 계 4 0 100 100 ▶ 여름방학 : 7.26 - 8.20 (26일간)
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2023학년도 2학기

월 주 기 간
요일별 날짜 휴

일
수

수업일수 월별
수업
일수

공휴일 및 
휴업일 주요행사

일 월 화 수 목 금 토 학교
행사

교과
운영 계

8 1  8.21- 8.25 20 21 22 23 24 25 26 0 0 5 5 9 8.21(월) 여름개학식
8.24(목) 119&치즈

9

2  8.28- 9. 1 27 28 29 30 31 1 2 0 0 5 5

19

8.30(수) 학교폭력예방교육
8.31(목) 창의미술(1/8)

3  9. 4- 9. 8 3 4 5 6 7 8 9 0 0 5 5
9.4(월)-8(금) 

영양식생활교육
9.6(수) 동아리(조직)
9.7(목) 창의미술(2/8)

4  9.11- 9.15 10 11 12 13 14 15 16 0 0 5 5
9.12(화) 북카페
9.13(수) 다모임9월
9.14(목) 창의미술(3/8)

5  9.18- 9.22 17 18 19 20 21 22 23 0 0 5 5
9.19(화) 보건(순회)4
9.20(수) 동아리9월
9.21(목) 창의미술(4/8)
9.22(금) 실내암벽&생태

10

6  9.25- 9.29 24 25 26 27 28 29 30 2 0 3 3

19

9.28(목) 추석연휴
9.29(금) 추석 9.27(수) 아동학대예방교육

7 10. 2-10. 6 1 2 3 4 5 6 7 2 0 3 3 10.2(월) 재량휴업일
10.3(화) 개천절

10.4(수) 정보통신윤리교육
10.5(목) 창의미술(5/8)

8 10. 9-10.13 8 9 10 11 12 13 14 1 0 4 4 10.9(월) 한글날
10.11(수) 소방교육
10.11(수) 다모임10월
10.12(목) 창의미술(6/8)

9 10.16-10.20 15 16 17 18 19 20 21 0 0 5 5
10.18(수) 동아리10월
10.18(수) 교직원심폐
10.19(목) 창의미술(7/8)

11

10 10.23-10.27 22 23 24 25 26 27 28 0 0 5 5

22

10.24(화) 애플데이
10.25(수) 독도교육
10.26(목) 현장체험학습

11 10.30-11. 3 29 30 31 1 2 3 4 0 0 5 5 11.1(수) 장애인권교육
11.2(목) 창의미술(8/8)

12 11. 6-11.10 5 6 7 8 9 10 11 0 0 5 5
11.7(화) 보건(순회)5
11.8(수) 다모임11월
11.10(금) 책캠프

13 11.13-11.17 12 13 14 15 16 17 18 0 0 5 5 11.15(수) 동아리11월
11.17(금) 다문화이해교육

14 11.20-11.24 19 20 21 22 23 24 25 0 0 5 5 11.24(금) 놀두렁(초코파이)

15 11.27-12. 1 26 27 28 29 30 1 2 0 0 5 5

16

11.29(수) 환경교육

12 16 12. 4-12. 8 3 4 5 6 7 8 9 0 0 5 5 12.6(수) 다모임12월

17 12.11-12.15 10 11 12 13 14 15 16 0 0 5 5 12.12(화) 보건(순회)6
12.13(수) 동아리12월

18 12.18-12.22 17 18 19 20 21 22 23 0 0 5 5 12.20(수) 봉사활동
12.22(금) 겨울방학식

2
19  2. 1- 2. 2 28 29 30 31 1 2 3 0 0 2 2

6
2.1(목) 겨울개학식

20  2. 5- 2. 8 4 5 6 7 8 9 10 0 0 4 4 2.9(금) 설날 2.8(목) 종업식
2.8(목) 졸업식

2학기 계 5 0 91 91
▶ 겨울방학 : 12.23 - 1.31 (40일간)
▶ 학년말방학 : 2. 9 - 2.29 (21일간)1학기 계 4 0 100 100

총    계 9 0 191 191
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자. 학교행사활동 운영계획

순 날짜(요일) 행사명 해당학년 차시 적용과목1 2 3 4 5 6

1 3.2(목) 시업식 2~6학년 O 창체(자율)

2 3.2(목) 입학식 1학년 O 창체(자율)

3 3.14(화) 학교폭력예방교육 전학년 O 창체(자율)

4 3.15(수) 다모임(선거) 전학년 O 창체(자율)

5 3.22(수) 동아리(조직) 전학년 O 창체(동아리)

6 3.24(금) 학생심폐소생술 전학년 O O 교과 및 창체

7 3.29(수) 다모임3월 전학년 O 창체(자율)

8 4.5(수) 학생인권교육 전학년 O 창체(자율)

9 4.5(수) 가정폭력예방교육 전학년 O 창체(자율)

10 4.7(금) 소방교육 전학년 O 창체(자율)

11 4.12(수) 동아리4월 전학년 O 창체(동아리)

12 4.19(수) 장애인권교육 전학년 O 창체(자율)

13 4.24(월) 과학체험(드론) 전학년 O O O O 창체(진로)

14 4.26(수) 다모임4월 전학년 O 창체(자율)

15 5.3(수) 동아리5월 전학년 O 창체(동아리)

16 5.10(수) 현장체험(순창) 전학년 O O O O O O 창체(자율)

17 5.17(수) 교통안전교육 전학년 O 창체(자율)

18 5.24(수) 다모임5월 전학년 O 창체(자율)

19 5.25(목) 유,1,2 체험활동 1,2학년
O O 창체(자율)

O O O O 통합(즐생)

20 5.25(목) 영어체험센터 3~6학년
O O 창체(자율)

O O O O 영어

21 5.31(수) 정보통신윤리교육 전학년 O 창체(자율)

22 6.7(수) 동아리6월 전학년 O 창체(동아리)

23 6.14(수) 빙상&북카페 전학년
O 창체(자율)

O O O O O 국어

24 6.21(수) 다모임6월 전학년 O 창체(자율)

25 7.5(수) 동아리7월 전학년 O 창체(동아리)

26 7.12(수) 다모임(선거) 전학년 O 창체(자율)

27 7.19(수) 봉사활동 전학년 O O 창체(봉사)

28 7.20(목) 재능뽐내기 전학년 O O 창체(자율)

29 7.25(화) 여름방학식 전학년 O 창체(자율)
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순 날짜(요일) 행사명 해당학년 차시 적용과목1 2 3 4 5 6

30 8.21(월) 여름개학식 전학년 O 창체(자율)

31 8.24(목) 119&치즈 전학년 O O O O O O 창체(자율)

32 8.30(수) 학교폭력예방교육 전학년 O 창체(자율)

33 9.6(수) 동아리(조직) 전학년 O 창체(동아리)

34 9.12(화) 북카페 전학년 O O 국어

35 9.13(수) 다모임9월 전학년 O 창체(자율)

36 9.20(수) 동아리9월 전학년 O 창체(동아리)

37 9.22(금) 실내암벽&생태 전학년 O O O O O O 창체(자율)

38 9.27(수) 아동학대예방교육 전학년 O 창체(자율)

39 10.4(수) 정보통신윤리교육 전학년 O 창체(자율)

40 10.11(수) 소방교육 전학년 O 창체(자율)

41 10.11(수) 다모임10월 전학년 O 창체(자율)

42 10.18(수) 교직원심폐 전학년

43 10.18(수) 동아리10월 전학년 O 창체(동아리)

44 10.24(화) 애플데이 전학년 O 창체(자율)

45 10.25(수) 독도교육 전학년 O 창체(자율)

46 10.26(목) 현장체험학습 전학년 O O O O O O 창체(자율)

47 11.1(수) 장애인권교육 전학년 O 창체(자율)

48 11.8(수) 다모임11월 전학년 O 창체(자율)

49 11.10(금) 책캠프 전학년
O O 국어

O O O O 창체(진로)

50 11.15(수) 동아리11월 전학년 O 창체(동아리)

51 11.17(금) 다문화이해교육 전학년 O O 창체(자율)

52 11.29(수) 환경교육 전학년 O O 창체(자율)

53 12.6(수) 다모임12월 전학년 O 창체(자율)

54 12.13(수) 동아리12월 전학년 O 창체(동아리)

55 12.20(수) 봉사활동 전학년 O O 창체(봉사)

56 12.22(금) 겨울방학식 전학년 O 창체(자율)

57 2.1(목) 겨울개학식 전학년 O 창체(자율)

58 2.8(목) 종업식 및 종업식 전학년 O O O 창체(자율)
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1 교과(군) 활동 편성 계획

가. 교과 교육과정 기본 방향
1) 교과(군)의 성격은 학년군 특성을 고려하여 진술
2) 교과(군)별 목표는 학년군의 주요 지도 내용과 성취 수준을 고려하여 설정
3) 교육 내용 선정은 학년군별 내용 체계 및 지역화 내용 등을 고려하여 교과별 재구성이 

되도록 함
4) 교수·학습 방법은 학생 수준 및 실태를 고려한 계획이어야 함

나. 교수·학습 방향
교과목별 성취기준에 따라 다음과 같은 사항에 중점을 두고 교수·학습이 이루어지도록 한다.
1) 교과의 학습은 단편적 지식의 암기를 지양하고 핵심 개념과 일반화된 지식의 심층적 이

해에 중점을 둔다.
2) 각 교과의 핵심 개념과 일반화된 지식 및 기능이 학생의 발달 단계에 따라 그 폭과 깊이

를 심화할 수 있도록 수업을 체계적으로 설계한다.
3) 학생의 융합적 사고를 기를 수 있도록 교과 내, 교과 간 내용 연계성을 고려하여 지도한다.
4) 실험, 관찰, 조사, 실측, 수집, 노작, 견학 등의 직접 체험 활동이 충분히 이루어지도록 한다.
5) 개별 학습 활동과 함께 소집단 공동 학습 활동을 통하여 협력적으로 문제를 해결하는 협동

학습 경험을 충분히 제공한다.
6) 학생이 능동적으로 수업에 참여하고 자신의 생각을 표현하는 기회를 가질 수 있도록 토의·

토론 학습을 활성화한다.
7) 학생에게 학습 내용을 실제적 맥락 속에서 적용하고 활용할 수 있는 기회를 충분히 제공한다.
8) 학생이 스스로 자신의 학습 과정과 학습 전략을 점검하고 개선하며 자기주도적으로 학습할 

수 있도록 지도한다.

다. 교사교육과정 (교육과정 재구성)
교원이 교육과정 문해력을 바탕으로 학생의 삶을 중심에 두고 국가, 지역, 학교 교육과정의 
기반 위에 학교 공동체의 철학을 담아 계획하고 실천하면서 만들어가는 교육과정
  1) 성취수준 분석 및 학생 실태조사 자료를 바탕으로 교사가 자율성을 발휘하여 학급 교육

과정에 반영하도록 함.
  2) 교육과정에 제시된 사항의 순서 및 비중 등을 조정하여 지도할 수 있으나 교육과정에 제시

된 내용이나 목표를 생략하지 않도록 유의해야 함.

Ⅳ  비룡교육과정 운영의 실제
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2 창의적 체험활동 편성·운영 계획

가. 성격
1) 교과 이외의 활동으로서 교과와 상호보완적 관계이다.
2) 앎을 적극적으로 실천하고 나눔과 배려를 할 줄 아는 창의성과 인성을 겸비한 미래지향적  

인재를 양성한다.
3) 기본적으로 자율성에 바탕을 둔 집단 활동의 성격을 지니고 있으며, 집단에 소속된 개인의 

개성과 창의성도 아울러 고양하려는 교육적 노력을 포함한다.
4) 창의적 체험활동의 영역은 자율활동, 동아리활동, 봉사활동, 진로활동의 4개 영역으로 구

성하며 각 영역별 구체적인 활동 내용은 학생, 학급, 학년, 학교 및 지역사회의 특성에 
맞게 학교에서 선택하여 융통성 있게 운영할 수 있다.

5) 공동체 생활에 필요한 기본 생활 습관을 형성하고 개성과 소질을 탐색하고 발견하는 데 
중점을 둔다.

6) 학생의 자주적인 실천 활동을 중시하여 학생과 교사가 공동으로 협의하거나, 학생들의 힘으로 
활동 계획을 수립하고 역할을 분담하여 실천할 수 있다.

7) 지역과 학교의 독특한 문화 풍토를 고려하여 특색 있고, 인적·물적 자원과 시간을 폭넓게 활용
하여 융통성 있게 운영한다.

나. 목표
건전하고 다양한 집단 활동에 자발적으로 참여하여 나눔과 배려를 실천함으로써 공동체 

의식을 함양하고 개인의 소질과 잠재력을 계발․신장하여 창의적인 삶의 태도를 기른다.
 1) 특색 있는 활동에 자율적으로 참여하여 일상의 문제를 합리적이고 창의적으로 해결할 수 

있는 능력을 기른다.
 2) 동아리에 자발적으로 참여하여 소질과 적성을 계발하고 일상의 삶을 풍요롭게 가꾸어 

나갈 수 있는 심미적 감성을 기른다.
 3) 나눔과 배려를 실천하고 환경을 보존하는 생활습관을 형성하여 더불어 사는 삶의 가치를 

체득한다.
 4) 흥미, 소질, 적성을 파악하여 자아 정체성을 확립하고, 자신의 진로를 개발하여 지속적으로 

발전시킨다.

다. 운영체제
 1) 운영 시기에 따른 유형 : 정일제, 전일제, 집중제, 혼합형, 격주제
 2) 활동 집단에 따른 유형 : 학급별 운영, 학년별 운영, 학년군별 운영
 3) 지도 교사에 따른 유형 : 담임 교사제, 담당 교사제, 자원 인사제
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라. 내용체계

영역 목 표 활 동 내 용

자율
활동

◦ 특색 있는 활동에 자율
적으로 참여하여 일상의 문
제를 합리적이고 창의적으
로 해결할 수 있는 능력을 
기른다.

w 자치・적응활동
w 창의주제활동 등

-입학 초기 적응활동, 사
춘기 적응활동
-민주적 의사 결정의 기본 
원리 이해 및 실천
-즐거운 학교생활 및 다양
한 주제 활동

동아리
활동

◦ 동아리에 자발적으로 참
여하여 소질과 적성을 계발
하고 일상의 삶을 풍요롭게 
가꾸어 나갈 수 있는 심미
적 감성을 기른다.

w 예술・체육활동
w 학술문화활동
w 실습노작활동
w 청소년단체활동 등

-다양한 경험과 문화 체험
을 통한 재능 발굴
-신체 감각 익히기와 직접 
조작의 경험
-소속감과 연대감 배양

봉사
활동

◦ 나눔과 배려를 실천하고 
환경을 보존하는 생활 습관
을 형성하여 더불어 사는 
삶의 가치를 체득한다.

w 이웃돕기활동
w 환경보호활동
w 캠페인활동 등

-봉사활동의 의의와 가치
에 대한 이해 및 실천

진로
활동

◦ 흥미, 소질, 적성을 파
악하여 자아 정체성을 확립
하고, 자신의 진로를 개발
하여 지속적으로 발전시킨다.

w 자기이해활동
w 진로탐색활동
w 진로설계활동 등

-긍정적 자아 개념 형성
-일의 중요성 이해, 직업 
세계의 탐색
-진로 기초 소양 함양

♣ 안전한 생활 : 1학년(통합교과 시수에 포함 운영), 2학년 34시간 편제. 창의적 체험활동에 
주어진 시수를 활용하여 체험중심으로 운영. 

♣ 배당시수 : 1-2학년 336시간, 3-4학년 204시간, 5-6학년 204시간
♣ 본교 기준시수

1학년 2학년 3학년 4학년 5학년 6학년
136 136 102 102 102 102

※ 1학년의 경우, 24학년도부터 적용되는 2022 개정 교육과정의 내용을 반영하여
   학교교육과-1815(2023.2.7.)에 따라 창의적 체험활동 64시간 감축.
   본 시수를 통합교과(안전한 생활 교과통합)와 국어(한글교육 강화) 시수를 증배하여 운영 실시.
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3 범교과 학습 운영 계획

가. 범교과 학습 규정
  범교과 학습 주제는 관련되는 교과와 창의적 체험활동 등 교육활동 전반에 걸쳐 통합적으로  
 다루어지도록 하고, 지역 사회 및 가정과 연계하여 지도한다.

안전․건강 교육, 인성교육, 진로교육, 민주시민교육, 인권교육, 다문화교육, 통일교육,
독도교육, 경제․금융 교육, 환경․지속가능발전 교육

 나. 범교과 학습 교육내용

순 요구주제 반영확보(권장) 수업시수
(법령 근거 교육과정 반영 범교과) 반영내용

1 안전교육 ◦ 7대 영역, 연 51시간 ◦ 전학년 55시간 이상 반영

2 장애인식개선교육
(장애인권교육) ◦ 연 2회 이상(학기당 1회 이상) ◦ 전학년 2시간 반영(4/19, 11/1)

3 수영교육 ◦ 연 10시간 (초3,4의무)
◦ 실기 6시간, 이론 4시간

◦ 3-4학년 수영교육 10시간
◦ 안전수영 4시간 포함

4 보건교육 ◦ 1개 학년 17시간 이상
  (보건교사 미배치교는 권장)

◦ 전학년 10시간 반영
  - 순회교사 8시간 + 심폐소생술 2시간

5 성교육 ◦ 연15시간(성폭력예방 3시간 포함) ◦ 성폭력예방교육 3시간
◦ 각 학급에서 12시간 이상 편성

6 흡연·음주 등 약물 
오·남용 예방교육 ◦ 연 2시간 ◦ 전학년 2시간 반영(6/13, 12/5)

◦ 보건교육시간 활용(5/9, 11/7) 4시간

7 심폐소생술 등 
응급처치교육

◦ 5학년 이하 대상으로 이론교육 실시
◦ 6학년 대상으로 실습교육 실시(연2시간) ◦ 전학년 2시간 실시(3/24)

8 영양·식생활교육 ◦ 연 2회 이상, 안전교육 통합운영 ◦ 학급별로 학기당 1회 반영
  - 영양식생활교육주간 활용

9 정보통신윤리교육 ◦ 학기당 2시간 이상(연 4시간 이상) ◦ 사이버폭력예방 3시간(3/8, 5/31, 8/30)
◦ 인터넷도박예방 1시간(10/4)

10 학생자살예방 및 
생명존중교육 ◦ 연 6시간 이상 ◦ 전학년 4시간 반영(9/22, 11/29)

◦ 보건교육시간 활용(12/12, 2시간)

11 다문화이해교육 ◦ 연 2시간 이상 ◦ 전학년 2시간 반영(11/17)

12 학교폭력예방교육 ◦ 학기별 1회 이상 연 5시간 이상
◦ 사이버폭력예방 1시간, 도박예방 1시간 포함

◦ 사이버폭력, 도박예방 4시간 반영
◦ 애플데이 실시(10/24)

13 아동학대예방교육 ◦ 연 1시간 이상 ◦ 전학년 1시간 반영(9/27)
14 가정폭력예방교육 ◦ 연 1시간 이상 ◦ 전학년 1시간 반영(5/3)
15 인성교육 ◦ 시간, 횟수 학교 자율 결정 ◦ 학급 자체 교육 시간 편성

16 인권교육 ◦ 연 4시간 이상(학기당 2시간 이상) ◦ 학생인권교육(4/5)
◦ 장애인권, 다문화이해교육 4시간 

16 소방훈련·교육 ◦ 연 2회 이상 ◦ 전학년 2시간 실시(4/7, 10/11)
17 환경지속가능발전 ◦ 체계적 지도(의무) ◦ 생명존중교육 4시간 반영

18 정보통신활용교육 ◦ 체계적 지도 ◦ 5,6학년 교과연계
   (정보통신윤리교육포함)

19 한자교육 ◦ 체계적 지도 ◦ 3,4학년 교과연계 편성
20 독도교육 ◦ 교과통합 운영 권장 ◦ 학년별 1시간 반영(10/25)

21 통일교육 ◦ 교과통합 운영 ◦ 각 학급에서 1시간 이상 반영
   (6월 통일교육주간)
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4 보건·성교육 운영 계획

보건교육・성교육 학년별 교육내용

순 날짜 단원 내용 비고

1 4/11
일상생활과 

건강

알레르기 바르게 알고 대처해요. 

감염병 예방교육
시력검사

몸의 면역기관, 

건강검사, 눈건강 지키는 방법

2 5/9 흡연예방교육

흡연 정말 안 돼요.

흡연예방교육
(2시간)

담배의 정체

담배, 한번 빠지면 벗어나기 힘들어요.

3 7/4 성과 건강

디지털성폭력, 성폭력예방
성교육
(성폭력 예방교육)
약물오남용교육

음란물 예방

술, 마약, 담배는 해로워요.

4 9/19 성과 건강

이성 친구 사이에 지켜야 할 예절
성교육
(성폭력 예방교육, 
2시간)

생식기관의 발달과 생리현상

사춘기의 심리변화

5 11/7
흡연, 음주 등 
약물 오 ·남용 
예방

약의 올바른 사용
흡연, 음주 등 약물 
오남용 예방 교육
(2시간)

약물, 바르게 사용해요.

흡연 음주는 건강에 해로워요.

6 12/12
정서와

정신건강

소중한 친구가 되어요.
자살 예방교육
생명존중 교육
(2시간)

마음이 아프면 어떻게 하나요.

나를 찾아 여행을 떠나요.
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5 안전교육 운영 계획

가. 관련 근거(법령, 지침 등)
  「학교안전사고 예방 및 보상에 관한 법률」 제8조
  「학교안전사고 예방 및 보상에 관한 법률 시행규칙」 제2조1항
  ∙학교 안전교육 51차시 7대 표준안 편성
  ∙영역별 최소 1차시 이상 편성, 연중 지속적인 지도 가능하도록 모든 영역을 고르게 편성

나. 안전교육 학년별 배정 시수

구분
생활안전 교통안전 폭력예방및 

신변보호
약물 및 
사이버 

중독예방
재난안전 직업안전 응급처치

계

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

1학년 7 5 7 7 4 6 5 5 2 4 5 4 3 3 67

2학년 7 5 7 4 4 6 9 4 4 2 5 4 3 3 67

3학년 6 7 7 5 4 10 6 5 2 2 5 4 3 3 69

4학년 6 5 4 4 4 6 3 4 2 2 5 4 3 3 55

5학년 7 5 4 7 4 6 6 7 3 3 5 4 3 3 67

6학년 6 6 5 6 4 5 4 6 2 4 5 4 3 3 63
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다. 안전교육 학교행사 연계편성(전학년)

순 관련영역 (차시) 날짜 요일 해당교
과 소단원(소주제) 학습주제

비
고

1

생활안전
(11)

1학기(6)

생활안전(1/11) 3.02 목 창체 ◆시업식 안전한 학교생활하기

2 생활안전(2/11) 3.15 수 창체 ◆다모임(선거) 안전한 학교생활하기

3 생활안전(3/11) 3.29 수 창체 ◆다모임3월 안전한 학교생활하기

4 생활안전(4/11) 4.04 화 창체 ◆영양식생활교육6 안전한 먹거리 알아보기

5 생활안전(5/11) 4.18 화 창체 ◆보건(순회)1 눈건강 지키는 방법 알아보기

6 생활안전(6/11) 7.25 화 창체 ◆여름방학식 가정에서 안전하게 생활하기

7

2학기(5)

생활안전(7/11) 8.21 월 창체 ◆여름개학식 안전한 학교생활하기

8 생활안전(8/11) 8.24 목 창체 ◆119&치즈 안전한 먹거리 알아보기

9 생활안전(9/11) 9.05 화 창체 ◆영양식생활교육6 안전한 먹거리 알아보기

10 생활안전(10/11) 12.22 금 창체 ◆겨울방학식 가정에서 안전하게 생활하기

11 생활안전(11/11) 2.08 목 창체 ◆종업식 가정에서 안전하게 생활하기

12

교통안전
(8)

1학기(4)

교통안전(1/8) 5.10 수 창체 ◆현장체험(순창) 안전벨트 착용의 중요성 알아보기

13 교통안전(2/8) 5.17 수 창체 ◆교통안전교육 횡단보도 건너는 방법 알아보기

14 교통안전(3/8) 5.25 목 창체 ◆영어체험센터 신호 지킴의 중요성 알아보기

15 교통안전(4/8) 6.14 목 창체 ◆빙상&북카페 안전한 버스타고 내리기 알아보기

16

2학기(4)

교통안전(5/8) 8.24 목 창체 ◆119&치즈 안전벨트 착용의 중요성 알아보기

17 교통안전(6/8) 9.22 금 창체 ◆실내암벽&생태 횡단보도 건너는 방법 알아보기

18 교통안전(7/8) 10.26 목 창체 ◆현장(에버랜드) 신호 지킴의 중요성 알아보기

19 교통안전(8/8) 11.10 금 창체 ◆책캠프 안전한 버스타고 내리기 알아보기

20

폭력 및 
신변안전

(10)

1학기(4)

폭력 및 
신변안전(1/10) 4.05 수 창체 ◆학생인권교육 학생인권 알아보기

21 폭력 및 
신변안전(2/10) 4.05 수 창체 ◆가정폭력예방교육 가정폭력예방 알아보기

22 폭력 및 
신변안전(3/10) 4.19 수 창체 ◆장애인권교육 장애인권 알아보기

23 폭력 및 
신변안전(4/10) 7.04 화 창체 ◆보건(순회)3 디지털성폭력 예방 알아보기

24

2학기(6)

폭력 및 
신변안전(5/10) 9.19 화 창체 ◆보건(순회)4 이성친구와 지켜야 할 예절 알아보기

25 폭력 및 
신변안전(6/10) 9.19 화 창체 ◆보건(순회)4 생식기관의 발달 알아보기

26 폭력 및 
신변안전(7/10) 9.27 수 창체 ◆아동학대예방교육 아동학대예방 알아보기

27 폭력 및 
신변안전(8/10) 11.01 수 창체 ◆장애인권교육 장애인권 알아보기

28 폭력 및 
신변안전(9/10) 12.12 화 창체 ◆보건(순회)6 나를 알아보는 시간 갖기

29 폭력 및 
신변안전(10/10) 12.12 화 창체 ◆보건(순회)6 친구의 소중함 알아보기
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순 관련영역 (차시) 날짜 요일 해당교
과 소단원(소주제) 학습주제

비
고

30

약물,
인터넷
중독
(7)

1학기(3)

약물,인터넷중독(1/7) 5.09 화 창체 ◆보건(순회)2 담배의 성분 알아보기

31 약물,인터넷중독(2/7) 5.09 화 창체 ◆보건(순회)2 담배의 위험성 알아보기

32 약물,인터넷중독(3/7) 7.04 화 창체 ◆보건(순회)3 술, 마약의 해로움 알아보기

33

2학기(4)

약물,인터넷중독(4/7) 11.07 화 창체 ◆보건(순회)5 흡연 음주의 해로움 알아보기

34 약물,인터넷중독(5/7) 11.07 화 창체 ◆보건(순회)5 흡연 피하는 방법 알아보기

35 약물,인터넷중독(6/7) 11.17 금 창체 ◆다문화이해교육 과도한 인터넷 사용 줄이는 방법 
알아보기

36 약물,인터넷중독(7/7) 11.17 금 창체 ◆다문화이해교육 과도한 인터넷 사용 줄이는 방법 
알아보기

37

재난안전
(4)

1학기(2)
재난안전(1/4) 4.06 목 창체 ◆소방교육 소화기 사용법 알아보기

38 재난안전(2/4) 4.18 화 창체 ◆보건(순회)1 감염병예방 방법 알아보기

39
2학기(2)

재난안전(3/4) 8.24 목 창체 ◆119&치즈 안전한 대피방법 알아보기

40 재난안전(4/4) 10.13 금 창체 ◆소방교육 소화기 사용법 알아보기

41

직업안전
(9)

1학기(5)

직업안전(1/9) 3.22 수 창체 ◆동아리(조직) 안전한 동아리 체험하기

직업안전(2/9) 4.24 월 창체 ◆과학체험(드론) 안전한 과학체험하기
42

직업안전(3/9) 4.24 월 창체 ◆과학체험(드론) 안전한 과학체험하기
43

직업안전(4/9) 6.14 수 창체 ◆빙상&북카페 안전한 빙상체험하기
44

직업안전(5/9) 6.14 수 창체 ◆빙상&북카페 안전한 빙상체험하기45

46

2학기(4)

직업안전(6/9) 9.22 금 창체 ◆실내암벽&생태 안전한 실내암벽체험하기

직업안전(7/9) 9.22 금 창체 ◆실내암벽&생태 안전한 실내암벽체험하기47

48 직업안전(8/9) 10.26 목 창체 ◆현장(에버랜드) 안전한 현장체험하기

49 직업안전(9/9) 11.10 금 창체 ◆책캠프 안전한 책캠프 체험하기

50

응급처치
(6)

1학기(3)

응급처치(1/6) 3.24 금 체육 ◆학생심폐소생술 응급상황 대처요령 알아보기

51 응급처치(2/6) 3.24 금 체육 ◆학생심폐소생술 심폐소생술 방법 알아보기

52 응급처치(3/6) 6.14 수 창체 ◆빙상&북카페 빙상체험시 응급처치 방법 알아보기

53

2학기(3)

응급처치(4/6) 8.24 목 창체 ◆119&치즈 응급처치 방법 알아보기

54 응급처치(5/6) 9.22 금 창체 ◆실내암벽&생태 실내암벽시 응급처치 방법 알아보기

55 응급처치(6/6) 10.26 목 창체 ◆현장(에버랜드) 현장체험시 응급처치 방법 알아보기

총55시간
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6 방과후학교 운영 계획

가. 방과후학교 관리위원회 운영 조직 체계표

구분 직위 업무 분담

총괄 교감 ◦총괄

기획부 방과후담당 ◦전체 기획, 방과후 및 돌봄 프로그램 관리
◦1:1 멘토링 및 수업의 질 관리 

운영부

교사 ◦승마교실, 요리교실 강사 관리 및 돌봄 강사 관리

교사 ◦전래놀이 강사 멘토 및 관리

교사 ◦미술 강사 멘토 및 관리

교사 ◦우쿨렐레 강사 멘토 및 관리

교사 ◦배드민턴 강사 멘토 및 관리

교사 ◦탁구 강사 멘토 및 관리

교사 ◦컴퓨터 강사 멘토 및 관리 

지원 행정실장 ◦예산 지원 방안 검토 및 대외 협력 지원
◦강사채용 관련 각종 제반서류 및 절차 진행

나. 방과후 운영 시간표 
요일
학년

시간

월 화 수 목 금

12 34 56 12 34 56 12 34 56 12 34 56 12 34 56

5교시
(13:10~
13:50)

정규
수업

정규
수업

정규
수업 돌봄 정규

수업 돌봄 정규
수업

6교시
(14:00~
14:40)

돌봄 탁구 정규
수업 돌봄 정규

수업 돌봄 미술 돌봄
전래놀이

돌
봄
정규
수업

돌봄
영어 돌봄 정규

수업

7교시
(14:50~
15:30)

돌봄
탁구 돌봄 컴퓨

터

승마교실(연20회)
또는

요리교실(격주)

돌봄
미술

배드
민턴 돌봄 돌봄

우쿨렐레 전래놀이 돌봄 영어 돌봄

8교시
(15:40~
16:20)

돌봄 컴퓨
터 탁구

승마교실(연20회)
또는

요리교실(격주)
돌봄 미술 배드

민턴 돌봄 우쿨렐레 돌봄 영어

프로그램
수업장소

탁구, 배드민턴, 전래놀이 우쿨렐레, 영어, 미술, 요리교실 컴퓨터 승마교실

꿈나래터 과학실 6학년교실 승마장
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7 돌봄교실 운영 계획

가. 돌봄교실 운영계획

순 과정명 성명 대상
학년

대상
인원 실시장소 실시요일

주당시간 실시시간 비고

1 오후
돌봄교실 임OO 1∼6 21명 돌봄교실

월 ~ 금
(일 4시간) 13:10~16:20

방학/
4시간

1~4교시
(10:00~14:00)

20일 운영
*별도 운영

 나. 돌봄교실 세부계획

 영 역 내 용 비 고

기본생활 기본생활 다지기. 교통안전교육, 성교육

기본생활습관을 정착, 
자립능력 신장을 위한 놀이, 
흥미 중심의 프로그램으로 
운영, 구성

정서함양 독서활동, 영화감상, 음악감상, 동요부르기 등

신체발달 줄넘기, 훌라후프, 율동, 민속놀이, 공놀이 등

집중력 향상 퍼즐놀이, 도미노 게임, 색칠놀이, 종이접기 등

과제지도 과제지도

미술 만들기, 그리기, 꾸미기 등의 미술 활동을 통해 창의력 
향상

* 방학 중 돌봄교실의 특별 프로그램은 별도 강사를 채용하여 운영할 수 있다.



V. 비룡교육 평가계획
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1 학생 평가의 기본 방향

가. 목적
  교과의 평가는 점수나 개인차 변별을 위한 평가에서 교과별 핵심성취기준 목표를 어느 

정도 달성하였느냐에 중점을 두어 학생들의 창의력과 고등정신 능력을 높일 수 있는 평가
로 전환한다.
  학교 교육과정 평가는 학교 교육활동 전반에 걸쳐 다음과 같이 계획하여 실시한다.

1) 학생 평가는 교육의 과정으로 실시하며, 학생의 배움과 성장 지원에 중점을 둔다.
2) 다양한 평가 도구와 방법으로 성취도를 평가하여 학생의 핵심성취기준목표 도달도를 확

인하고, 수업의 질 개선을 위한 자료로 활용한다.
3) 실험·실습의 평가는 교과목의 성격을 고려하여 합리적인 세부 평가 기준을 마련하여 실시

한다.
4) 정의적, 기능적, 창의적인 면이 특히 중시되는 교과의 평가는 타당한 평정 기준과 척도

에 의거하여 실시한다.
5) 학교와 교사는 학교에서 가르친 내용과 기능을 평가하도록 유의한다. 학생이 학교에서 

배울 기회를 마련해 주지 않고, 학교 밖의 교육 수단을 통해서 익힐 수밖에 없는 내용과 
기능은 평가하지 않도록 유의한다.

6) 교과 활동 평가는 학생의 활동 상황과 특징, 진보의 정도 등을 파악하되 그 결과를 서술
적으로 기록하는 것을 원칙으로 한다.

7) 창의적 체험활동에 대한 평가는 창의적 체험활동의 특성과 학생의 특성을 감안하여 
평가의 주안점을 학교에서 작성, 활용하며 창의적 체험활동의 평가는 그 결과를 문장으로 
기록하도록 한다.

8) 감염병의 전국적 유행 등 국가 재난에 준하는 상황에서는 교육부장관이 정하는 바에 따
라 수행평가를 최소화 또는 실시하지 않을 수 있다.

9) 학교교육과정 편성·운영 결과를 자체 점검함으로써 보다 발전된 학교교육과정을 편성할 
수 있는 자료로 활용한다.

나. 기본 방향
1) 평가는 학생 평가와 교육과정 평가로 나누어 실시한다.
2) 학생평가는 성취기준 및 역량을 고려하여 교사별 상시평가를 실시한다.
3) 학생평가 방법, 내용 및 이의신청 과정은 학기 초 학생과 학부모에게 안내한다.
4) 학생평가 결과는 학기당 1회(1학기: 성장기록표, 2학기: 생활통지표) 통지한다.

Ⅴ  비룡교육 평가 계획
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다. 방침
1) 학생 평가는 영역별 세부 평가계획을 제시하고 담임은 수정·보완하여 실시한다.
2) 학교 수준의 평가 계획에 따라 학급단위로 평가계획을 수립하여 추진한다.
3) 평가 결과는 학년말 기록을 위해 내용을 구성한다.
4) 평가 결과의 기록은 다양한 평가요소를 종합하여 문장으로 기술한다.
5) 교육과정 평가는 자발적인 참여도를 높이고 전문성을 신장하도록 하며 다음 학년도의 교육

과정 수립의 자료로 활용한다.

라. 평가 영역별 실시 방법

평가 구 분 종 류 시 기 횟 수

학생 
평가

교과 평가
진단평가
수행(성장)평가

3월
연중

1회
수시

창의적 체험활동 
평가

개개인의 성장, 발달 및 
자기 주도적인 활동 평가

연중 수시

행동발달상황평가 행동 영역별 연중 수시

교육과정 평가
학교교육과정 평가
학년․ 학급교육과정 평가

학기 말 연 2회
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2 학생평가

가. 교과학습 평가

1) 목 적

교과의 평가는 교수목표를 어느 정도 달성하였느냐에 중점을 두어 학생들의 창의력 
고등 정신력을 높일 수 있는 평가를 한다. 학교교육과정 평가는 학교교육활동 전반에 
걸쳐 학생의 배움과 성장에 중점을 두어 계획하여 실시한다.

 가) 성취기준에 기반한 평가계획에 따라 교수·학습 과정에서 학생의 변화와 성장에 대한 
자료를 다각도로 수집하여 적절한 피드백을 제공하는 과정 중심 평가 운영을 위해 다
양한 수행평가로 실시한다.

 나) 교수학습 활동과 평가활동을 일치시켜 학생들의 핵심성취기준 목표 도달 수준을 향상
시키고 미래사회에 대응하는 전인교육을 실현한다.

 다) 교과활동, 창의적 체험활동의 핵심성취기준 목표 달성도를 측정하여 평가결과를 개별화 
지도 자료로 활용하고 다음 학습에 환류한다.

 라) 다양한 평가 도구와 방법으로 개인의 소질과 능력에 맞는 수행평가를 실시함으로써 
창의성과 문제해결력을 신장시킨다.

 마) 학교 교육과정 편성・운영 결과를 자체 점검함으로써 보다 발전된 학교 교육과정을 편성
할 수 있는 자료로 활용한다.

2) 방 침

 가) 교육과정 중심의 목표지향평가와 학습과정 중심의 평가로 전환하여 창의력, 비판력, 
사고력 등 고등 사고 능력을 측정하는 평가가 되도록 한다.

 나) 교과와 특별활동의 학년별 성취수준을 설정하고 다양한 평가 도구와 방법으로 성취도
를 평가하여 목표 도달도를 확인하고 수업의 질 개선을 위한 자료로 활용한다.

 다) 흥미, 태도, 행동발달상황 등 정의적・심동적 영역에 대한 평가를 강화한다.
 라) 창의·인성교육 시스템 강화에 따라 수행평가를 내실화하고 서술형 평가를 확대하여  

다양한 평가방법체제로 전환한다.
 마) 학년별・교과별・영역별로 평가표를 만들어 학급별로 실시하고 활동 상황과 특징, 진보

의 정도 등을 파악하여 그 결과를 문장으로 누가 기록한다.
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3) 세부 운영 계획

 가) 교과서 중심의 내용 평가를 지양하고 교육과정 중심(핵심성취기준)의 목표 달성 평가를 
지향한다.

   나) 지식, 이해, 기능, 태도(가치) 등의 여러 가지 요소를 균형 있게 평가한다.
   다) 평가의 객관도, 타당도, 신뢰도 및 합목적성을 제고하기 위하여 평가도구를 정교화하고 

자기평가, 상호평가 등도 도입한다. 
   라) 진단평가는 3월중 진단활동주간을 운영하여 담임 재량하에 실시한다.
   마) 단원평가는 교과별로 수업 중에 담임교사가 수시로 실시한다.
   바) 학년별로 수행평가 계획을 세우고 수행평가 계획표를 작성하여 학급별로 실시한다.
   사) 모든 평가 결과는 학부모에게 공지하며, 피드백 자료로 활용한다.

4) 학생 평가 실시 시기 및 대상

구분 시기 실시방법 비고

진단평가 3월 ＊진단활동 주간운영 ＊전라북도기초학력진단보정시스템 
활용

수행평가 수시

＊핵심성취기준목표 수행능력 평가
  - 국어 : 구술평가, 논술평가
  - 도덕 : 관찰평가, 구술평가
  - 사회 : 논술평가, 포트폴리오
  - 수학 : 지필평가, 실기평가
  - 과학 : 실기평가, 포트폴리오
  - 실과 : 실기평가, 포트폴리오
  - 체육 : 관찰평가, 실기평가
  - 음악 : 관찰평가, 실기평가
  - 미술 : 관찰평가, 실기평가, 

포트폴리오
  - 영어 : 구술평가, 관찰평가

＊학생생활기록부 및 성장기록표에 
해당 내용 기입

행동발달 수시 ＊행동덕목 실천사항 수시관찰

지필평가 교과별 
수업중

＊단원평가
  - 교과별 지필평가
  - 학급별 다양화 (일제고사 지양)

＊학급별 평가 목표 및 기준 마련

과정평가 수시
＊형성평가
  - 지필, 구술, 관찰 등 수시평가
  - 학급별 다양화 (일제고사 지양)

＊학급별 평가 목표 및 기준 마련
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나. 창의적 체험활동 평가

1) 평가 목표
창의적 체험활동의 평가는 학생이 자발적으로 참여하여 개개인의 소질과 잠재력을 계발・

신장하고, 자율적인 생활 자세를 기르며, 타인에 대한 이해를 바탕으로 나눔과 배려를 
실천함으로써 공동체 의식과 세계 시민으로서 갖추어야 할 다양하고 수준 높은 자질을 
함양하는가에 평가의 목표를 둔다.

2) 평가 방향
가) 창의적 체험활동의 특성과 학생의 특성을 감안하여 학년(학급) 교육과정에서 평가 

기준을 작성・활용한다.
나) 활동의 기능, 행동, 태도, 평가 등을 누가 기록하여 다양한 방법으로 평가한다.
다) 학생의 활동 상황에 대한 관찰, 아동의 학습활동에 대한 수행평가와 상호평가, 자기 

평가 등 다양한 방법과 도구를 활용한다.
라) 평가 결과는 활동 실적, 진보의 정도, 행동의 변화, 특기사항 등을 종합하여 학생의 개별적 

특성이 드러나도록 문장으로 기록한다.
마) 활동에 대한 지적‧정의적‧기능적 평가 영역을 고르게 평가한다.

3) 평가의 절차

목표설정 → 평가 장면의
선정 → 평가 도구의 

제작 → 평가 실시 및 
결과 처리 → 평가의 결과의 

해석 활용

4) 평가 방법
구분 평가 방법 평가 요령

활동 
상황의 
관찰

일화 기록법 학생의 활동상황을 자유롭게 수시로 기록하여 평가하는 방법

체크리스트법 활동에 참가하는 태도, 실천 상황 등을 미리 준비된 리스트에 의거하여 체크하는 방법

평정 척도법 관찰하고자 하는 특성이나 활동을 일정한 척도에 맞추어 평정하는 방법

질문지를 
이용한 
조사

의식 · 태도 조사 활동에의 생각, 흥미, 관심, 태도 등을 설문식으로 조사하는 방법

자기 평가 집단 활동의 참가 태도, 행동의 정착도를 학생 스스로가 반성, 평가하도록 하는 방법

상호 평가 학생 상호 간의 집단 활동에의 참가 태도, 공동으로 산출한 결과에 기여하는 정도
를 평가하도록 하는 방법

학생의 
작품과 
기록

작품 평가 개인 또는 집단으로 작품을 만드는 과정이나 결과를 평가하는 방법

활동의 기록 
분석법 활동의 계획이나 활동의 과정을 실제 기록하도록 한 것을 분석하는 방법

작문, 소감문 
분석법

활동의 계획, 실시에 대한 의견, 참가 후, 활동 후의 감상 등을 글로 쓰도록 하거나 
활동하는 동안의 일지를 분석하는 방법

교사의  
의견 교환 교사 협의 활동 영역별 지도에 관한 정보 교환, 평가, 반성
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5) 평가의 실제 
가) 교육 목표의 설정, 평가 장면의 선정, 평가 도구의 제작, 평가의 실시 및 결과 처리, 평가 

결과의 해석 및 활용의 절차를 고려하여 평가한다.
나) 각 영역별로 평가 관점을 마련하고 참여도, 협력도, 열성도 및 그 이외의 활동 실적 

등이 골고루 반영되도록 평정 척도를 작성, 활용한다.
다) 학생의 자기 평가, 상호 평가, 활동 및 관찰 기록, 질문지, 작품 분석, 포트폴리오 

등 다양한 방법으로 평가한다. 
라) 평가 결과는 평소의 활동 상황을 누가 기록한 자료를 토대로 학생의 활동 실적, 

진보의 정도, 행동의 변화, 특기 사항 등을 담임 또는 담당 교사가 수시로 평가한다.
마) 학생이 창의적 체험활동에 참여한 정도와 성과를 지속적으로 기록하고, 학교가 제

공한 창의적 체험활동 프로그램의 특성을 상세히 기록하여 상급학교 진학 자료로 
활용되도록 한다.

바) 학생 개개인의 성장, 발달, 변화를 평가하여 그 결과를 학생의 계속적 진보와 계발
을 돕는 자료로 활용함은 물론, 학급 또는 학교 차원에서 전체 집단의 성장, 발달, 
변화 등을 평가하여 지도 방법 개선 자료로 활용한다.

사) 프로그램 평가에는 운영 계획, 운영 과정, 운영 결과 등이 포함되도록 하며, 평가 
결과는 차후 창의적 체험활동 계획 수립 및 운영의 개선자료로 활용한다.

  
 6) 평가 관점 및 방법

영  역 평가
내용 평가 관점 평가 방법

자율활동

∘ 활동실적
∘ 참여도
∘ 협력도
∘ 열성도
∘ 특기사항

 1) 지시에 따르기보다는 자율적으로 
활동할 수 있는 해결 계획을 세울 
수 있는가?

 2) 의욕적이고 적극적으로 활동에 참여
하고 있는가?

 3) 자기에게 주어진 역할을 책임 있게 
수행하는 실천력을 가지고 있는
가?

 4) 학습 목표 성취를 위해 다른 사람
과 협동적으로 활동하는가?

∘활동 상황의 관찰 - 일화 기록, 
체크리스트, 평정 척도

∘질문지를 활용한 조사 - 의식, 
태도 조사, 자기 평가, 상호평가

∘학생의 기록, 작품 - 활동의 
기록, 개인 기록, 보고서, 리포트,  
작문, 일기

∘교사간의 협의, 의견 교환
 (특기적성 지도교사와 협의)  

동아리
활동

봉사활동

진로활동

 7) 평가 관점 및 방법
 가) 자율활동 - 학급특색활동, 적응활동, 행사활동을 다양하게 평가
 나) 동아리활동 - 부서활동, 친교 활동, 상담 활동을 다양하게 평가
 다) 봉사활동 - 참여도, 협력도, 열성도 등을 다양하게 평가
 라) 진로활동 - 적성소질개발, 정보통신활용도, 학술문예성과 등 다양하게 평가

 



 8) 평가 실시 및 결과 처리

다. 행동발달 평가
 1) 목적

교과교육과 더불어 여러 가지 문제를 적극적으로 해결할 수 있는 능력을 기르게 하여 민주시민
으로서의 자질을 확립하고, 나아가 민주사회에 기본적으로 요구되는 자주․준법․협동 등의 습관
을 길러 전인적인 인간형성을 도모하고자 한다. 

 2) 방침
   가) 행동 발달 상황은 학생의 학습, 행동 및 인성 등 학교생활에 대해 상시 관찰한 누가기록

을 바탕으로 평가한다.
   나) 행동특성은 준법성, 근면성, 책임감, 협동성, 자주성, 창의성, 예절성을 비롯하여 정직성, 

지도성, 정서적 안정성, 사교성, 명랑성, 경애심 등 바람직하다고 판단되는 전 생활영역에 
걸쳐 평가한다.

   다) 평소의 누가기록은 행동 관찰을 중심으로 하되 일화기록, 상호평가, 자기평가, 체크리스트 
등 다양한 도구와 방법을 활용하여 평가의 신뢰도를 높인다.

   라) 행동발달 평가는 목표지향 평가의 원칙에 준한다.
   마) 행동발달 평가는 학기별로 실시하되 학년말 평가 목표에 준거하여 평가한다.

<행동발달 상황 평가>   

영  역 준법성 근면성 책임감 협동성 자주성 창의성 예절성

교과 교육 
상황

수업 준비 
상태

예습복습 
학습태도

과제이행 
과오인정

협력학습 
집단활동

학습활동 
자율학습

과제처리 
실험실습 
학습문제

학습태도

학교생활 
상황

교칙준수 
용의단정
공공물건

애용

청소활동 
출석상황 
자습휴식 
시간활용

수집활동 
당번활동

학우돕기 
공동작업

놀이 
방과후 시간 
휴지 줍기

환경정리 
놀이장면

식사예절 
언어사용 
인사예절

특별활동 
상황

공중도덕 
행사시 질서 

준수
출결상황 부서활동 

분담활동
다모임 활동 

봉사활동
다모임 활동 

봉사활동 학급회 행사예절

구 분 내 용

평가 실시 방법 ◦ 처음, 중간, 마무리 과정 등의 단계에서 실시

결과 처리 방법
◦ 평가 결과를 평어 또는 평정 척도로 학생 개인별 창의적 체험활동 카드에 

누가 기록
◦ 이를 담임 교사가 학년말에 종합하여 학교생활기록부에 문장으로 기록

해석 활용
◦ 학생 개개인의 성장, 발달, 변화를 평가하여 그 결과를 학생의 계속적 진보와 

계발을 돕는 자료로 활용함은 물론, 학급 또는 학교 차원에서 전체 집단의 성장, 
발달, 변화 등을 평가하여 지도 방법 개선으로 활용한다.
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1 함께 만드는 우리학교

목    적

가. 즐거운 배움으로 학생의 배움과 성장 지원
나. 교원의 자발적이고 능동적인 교내 연수를 통해 교직원 간의 활발한 의사소통 

기회 증진
다. 교사의 전문성을 향상하여 교육의 질 향상

방    침 가. 개개인의 생각과 능력을 존중하며 함께 배우고 성장하는 교육공동체
나. 자발성·자율성을 기반으로 한 교육활동 전개로 건강하고 활기찬 학교

추진내용

가. 직무 연수
(1) 전문성 신장을 위한 각종 연수 참여(원격연수, 집합연수)
(2) 연 60시간 이상 직무연수 이수 및 여비 지원

나. 
미래교육 
역량강화 
연수 운영

전문적 학습 
공동체의
날 운영

(1) 대상 : 전 교원
(2) 운영시간 : 매월 2회 수요일 14:30~16:30 (2,3주)

연수 및
교무회의

(1) 대상 : 전 교원(교직원)
(2) 운영시간 : 매월 2회 수요일 14:30~16:30 (1,4주)

교사동아리
운영

 체육교과 동아리(탁구부)
 - 화요일 : 13:00~16:00

다. 강사초청 
   교원 연수

(1) 교원의 요구를 반영한 강사초빙 연수 운영
(2) 교원 디지털 역량 강화를 위한 연수 운영

라. 따뜻한 교육공동체  
   세움주간 운영

(1) 시기 : 1학기 시작 첫 주, 2학기 시작 첫 주 운영
(2) 방법 : 교직원, 학생 모두가 서로 존중하고 사랑하며 
          행복한 학교생활을 할 수 있도록 프로그램 운영

마. 교육과정 집중시기  
   운영

(1) 11월 3주 : 교육 나눔의 날 운영
(2) 11월 3주-12월 2주 : 2023 교육과정 워크샵 운영
(3) 2월 19-23일: ‘새학년 교육과정 세움주간’ 운영
  - 대상: 신입 교사를 포함한 모든 교직원
  - 내용: 우리학교 교육과정 철학 이해, 교원생활협약 정하기,
        학급교육과정 세우기, 교실 정리 등

기대효과

가. 교사의 전문성과 자질이 향상될 것이다.
나. 교원 간의 정보 공유를 통해 효과적인 학생 지도가 될 것이다.
다. 교원들의 수요가 반영된 교육기회 제공으로 교사들의 역량이 강화될 것이다.
라. 교원들의 자발적이고 능동적인 참여로 즐겁고 행복한 학습 공동체가 될 것이다. 

Ⅵ 비룡교육과정 지원 계획



- 48 -

2 자율장학

방    향

가. 수업공개는 동료장학과 학부모 수업 공개로 실시한다.
나. 교육활동의 핵심인 교실수업의 변화와 혁신을 통해 학생들의 창의적이고 

자기 주도적 학습력을 신장시킨다.
다. 교육활동의 본질을 찾는 연수 및 수업 방법 개선의 적극적 실천으로 교수 

학습의 질적 수준을 향상시킨다.
라. 수업공개 운영형태
   1) 교사 대상 수업공개 : 수업나눔 및 교실수업개선을 위한 수업공개
   2) 학부모 초청 수업공개 : 연 1회 학부모 초청 수업공개

추진내용

구분 중점추진내용 시기 대상

가. 동료장학

◦ 동료장학주간 운영 
◦ 동료 장학인 구성
◦ 수업 전 공동 연구
◦ 수업 참관 후 협의

6월
4주

전교원

나. 자기장학

◦ 자기장학 계획 수립
◦ 다양한 정보 수집 활용
◦ 수업 전개하기
◦ 자기평가 실시

연중 전교원

다. 학부모초청
   공개수업

◦ 수업 전 공동 연구
◦ 교수학습방법 개선에 활용
◦ 학부모초청 공개수업 

9월 2주
14일

전교원

라. 컨설팅요청
   장학

◦ 컨설팅을 희망하는 교사가 컨설팅 요청
◦ 교과별 수업관련 문제 해결을 위한 1:1  
  수업컨설팅
◦ 수업공개 시 컨설턴트 및 학교컨설팅지원
   담당 장학사 참관

요청시 희망교원

기대효과

가. 학부모 공개수업을 연 1회 실시하여 교사의 수업력 향상을 도모하고, 학부
모의 학교교육 참여를 통해 자녀교육에 관한 관심을 높임으로써 학교교육에 
대한 만족도를 높인다.

나. 자신의 수업을 녹화하고 분석하는 수업 모니터링을 통해 자기 발전을 계
획하고, 수업컨설팅을 통해 수업자의 지도안분석 및 멘토링을 실시함으로써 
교실수업 개선을 도모한다.
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3 전입생 미이수·중복이수 교과 지도 계획

추진근거 교육부 고시 제 2018 - 162호 (2018.12.) 「2015 개정 교육과정」

필요성 
및 목적

가. 전입학생의 특정 교과목을 이수하지 못할 경우 ‘보충 학습 과정’ 등을 통
해 학습 결손 방지 및 학습권 보장

나. 공통 교육과정에서 누구나 공통 교과를 이수할 수 있는 기회 제공

기본방침

가. 학교에서의 미이수가 발생하지 않도록 학교 특성을 살린 학교교육과정계획을 
수립한다.

나. 학교 홈페이지 등을 활용해 학교교육과정을 홍보함으로써 미이수․중복이수 
발생을 예방하고 최소화한다.

다. 미이수 학생을 위한 이수 계획과 중복이수 처리 방안을 마련한다. 
라. 미이수 학생이 보충학습을 희망할 경우 교육지원청이나 학교에서 운영하는 

보충학습과정에 참여하도록 한다.
마. 보충학습과정의 이수 여부나 중복이수에 대한 인정은 이수인정평가위원회에서 

결정한다.
바. 전입생을 위한 보충학습 과정을 학기말에 운영하며 ‘미이수 방과 후 보충학습’

이라고 명명한다.
사. ‘미이수 방과 후 보충학습’은 정규시간 후, 토요휴업일, 방학전 최대 4주, 

방학 중 기간을 잡아 운영하되, 사이버 가정학습과 병행하며 미이수 수업 
시수의 2/3 이상 이수함을 원칙으로 한다.

아. 전입생의 미이수 실태를 파악하여 학생에 대한 개별 맞춤 지도안을 작성하여 실
시한다.

자. 전입생 미이수 과목 수업은 담임교사 책임 하에 해당 과목에 대한 체계적인 
지도가 이루어지도록 한다.

차. 전담교사의 과목을 전입생이 미이수 했을 경우 전담교사가 해당 과목을 지도하
도록 한다.

카. 음악, 미술, 실과와 같은 실기, 실습을 필요로 하는 교과의 경우 이론적 
지도보다 실제 작품을 제작하거나 실기, 실습을 경험할 수 있도록 지도안
을 개발하여 적용한다.

타. ‘미이수 방과 후 보충학습’은 자기주도적학습, 개인프로젝트 학습, 개인과제, 
전북e스쿨의 사이버학급 개설 등 다양한 방안을 활용하여 지도한다.

기대효과
가. 전입학생의 특정 교과목을 이수하지 못할 경우 ‘보충 학습 과정’ 등을 통해 

학습 결손을 방지할 수 있다.
나. 공통 교육과정에서 누구나 공통 교과를 이수할 수 있는 기회를 제공할 수 있다.
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4 기초학력 신장 계획

추진 근거

◦ 기초학력 보장법(2021. 9. 24. 제정, 시행령 2022. 3. 25. 제정) 
◦ 전라북도교육청 학습더딤학생 교육지원 조례(제4415호)
◦ 전라북도교육청 난독 학생 지원 조례(제4622호)
◦ 기초학력 보장 종합계획(교육부 교육기회보장과-4803, 2022. 10. 13.)

목적
가. 학생의 기초학력을 보장하고 지원하는 책임교육 수행
나. 적극적 지원을 통해 자기주도적 삶의 기초역량 강화

추진내용

가. 학습지원 대
상학생 지원
협의회 운영

◦ 학습지원대상학생 지원협의회 구성
 - 3월 초 실시

나. 기초학력 
진단

◦  기초학력 진단주간 운영
 - 날짜 : 2023. 3. 13.(월) - 3. 17.(금)
 - 대상 : 2-6학년 학생
 - 평가과목
   1) 2학년 : 국어, 수학
   2) 3학년 : 3R’s(읽기, 쓰기, 셈하기)
   3) 4-6학년 : 국어, 수학, 사회, 과학, 영어
 - 전라북도 기초학력진단보정시스템 활용

◦ 정서지원 상담 활동 실시
 - 학생 기초자료 수집을 위한 상담활동 실시
 - 학생 심층진단 자료 수집

다. 기초학력 신장 
프로그램 운영

◦ 학습지원대상학생 선발 및 지도계획 수립 및 운영
 - 두드림학교 계획에 따라 프로그램 지원 및 예산 활용

라. 성취도 평가 
실시

◦ 학습지원대상학생 성취도 평가 실시
  - 2023년 11-12월 실시 계획
  - 학습지원대상학생만 실시

기대효과
가. 학생 개인의 맞춤형 교육 지원을 통해 공교육 책무성을 강화할 수 있다.
나. 학습부진 요인을 체계적으로 진단하여 학생에게 맞춤형 교육을 지원할 

수 있다.
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5 독도·통일·역사교육

목    적
가. 평화통일의 의지와 역량의 함양 
나. 통일 환경 및 북한에 대한 이해와 건전한 안보관 확립
다. 자유민주주의적 가치와 민족공동체 의식을 토대로 한 통일관 정립

추진내용

가. 통합적인 
    통일교육 실시

◦ 통일교육을 도덕교과에서 전 교과, 창의적 재량활동으로
   점진적 확대 추진
◦ 지․정․의 3요소를 통합적으로 고려한 통일교육 실시
◦ 다양한 매체 활용을 통한 통일교육

나. 통일교육주간
   운영

◦ 호국보훈의 달 행사 및 통일 관련 계기교육 실시
◦ 통일교육주간 운영: 6월 4주

다. 독도교육

◦ 독도교육 : 독도사랑주간운영(10월 4주, 독도의 날 10/25) 
◦ 교과, 창의적 체험활동 시간을 활용한 교육 실시
 - 학년군별·수준별 독도교육 실시
◦ ‘독도바로알기’교재 활용
◦ 독도 관련 홍보 동영상 시청
 - MBC TV 독도의 진실 (60분)

라. 역사교육

◦ 학년별 교과 연계 역사교육
 - 협동학습 및 체험중심학습을 통한 역사 수업 참여 확대  
   : 역할극, 역사 스토리텔링, 프로젝트 학습 권장
 - 역사관, 박물관 및 주요 유적지 체험 학습장 활용

◦ 역사책 읽기 지도

기대효과

가. 민주적이며 실천적 인간 형성을 위한 좋은 기회가 된다.
나. 사회적, 시민적 훈련의 좋은 기회가 된다.
다. 민주시민의식과 향토 및 국가 사랑의 마음을 길러주는 계기가 된다.
라. 교과활동으로는 성취할 수 없는 다양한 체험의 좋은 기회가 된다.



- 52 -

6 진로·평생교육

목    적
 자신의 진로를 계획하고 그 진로에 대한 준비를 하며, 적절한 시기에 진로를 
선택하고, 선택한 진로에 대해 잘 적응하고 발전할 수 있도록 도와준다.

추진내용

가. 진로교육주간  
   운영

◦ 꿈끼탐색주간 운영 : 4월 4주, 11월 2주
◦ 담임교사와의 1:1 진로 상담실시

나. 진로탐색교육
   운영

◦  과학체험(드론) 
 - 날짜 : 4. 24(월)
 - 프로그램 : 놀이공원 및 기상과학 관련 분야 체험

◦ 학생 동아리 운영
 - 매월 수요일 5교시 학생 창체동아리 운영

◦ 책캠프
 - 날짜 : 11.10(금)
 - 장소 : 꿈나래터
 - 프로그램 : 독서관련 직업 탐구

◦요리 실습
 - 날짜 : 11. 24(금)
 - 프로그램 : 초코파이 만들기(요리 관련 직업 탐구)

기대효과

가. 학습 효율성 감소의 원인을 탐색하여 학습문제 개입에 대한 기준과 방향을
   정할 수 있다.
나. 학생 개인의 수준을 파악하여 학습동기를 제고하여 학업성취를 높일 수 있다.
다. 학생 이해를 통해 학생의 진로와 자아 이해를 통해 자아존중감과 효능감을
   기를 수 있다.
라. 학생과 학부모에게 상담을 실시함으로써 교사의 전문성을 높이고 학생의 

  전인적 발달을 지원할 수 있다.
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7 계기교육

정    의

 계기교육은 ‘학교 교육과정에 제시되지 않은 특정 주제에 대해 교육할 필요가 있을 
때 이루어지는 교육’, ‘기념일, 국경일, 명절 등에 관련된 활동을 경험함으로써 
우리 사회에서 중요시하고 있는 문화 등을 자연스럽게 습득하는 활동’ 이다.
 즉 교육과정에 없는 내용을 어떤 사건 등을 계기로 별도 수업을 하는 것이다.

추진내용

가. 국경일에 관한
   계기교육

삼일절 3월 1일

현충일 6월 6일

광복절 8월 15일

개천절 10월 3일

식목일 4월 5일

나. 기념일에 관한
   계기교육

장애인의날 4월 20일

과학의날 4월 21일

어린이날 5월 5일

어버이날 5월 8일

스승의날 5월 15일

세계인의날 5월 20일

환경의날 6월 5일

제헌절 7월 17일

국군의날 10월 1일

한글날 10월 9일

독도의날 10월 25일

다. 명절에 관한 
   계기교육

추석 (음) 8월 15일 

설날 (음) 1월 1일

단오 (음) 5월 5일
라. 추념일에 관한
   계기교육

세월호 추모의 날 4월 16일

기대효과

가. 민주적이며 실천적 인간 형성을 위한 좋은 기회가 된다.
나. 사회적・시민적 훈련의 좋은 기회가 된다.
다. 민주시민의식과 향토 및 국가 사랑의 마음을 길러주는 계기가 된다.
라. 교과활동으로는 성취할 수 없는 다양한 체험의 좋은 기회가 된다.
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8 정보공시

목    적
가. 학교정보 공시제도의 적기 시행으로 국민의 알권리 보장
나. 교육정책에 대한 국민의 참여 확대로 학교교육의 품질 제고

추진계획

가. 추진방향
    ◦ 전라북도교육청의 제시된 일정에 따라 적기에 공시자료 등록
    ◦ 작성자와 확인자 책임 하에 정확한 공시자료 등록
 나. 학교정보공시 업무담당자 지정
    ◦ 교무실 소관 : 사무분장에 의거 교감이 담당자 지정
    ◦ 행정실 소관 : 사무분장에 의거 행정실장이 담당자 지정
    ◦ 총괄관리 : 행정실 정보공개담당자가 취합·결재 및 제출 등 총괄관리
    ◦ 업무담당자/관리자별 권한부여
    ◦ 업무담당자 지정내역 : 139쪽
 다. 학교정보공시 업무담당자 자체교육
    ◦ 교육대상자 : 학교정보공시 업무담당자 및 관리자
    ◦ 교육강사 : 정보담당교사
    ◦ 교육내용 : 학교정보공시 내용별 자료 등록방법
 라. 학교정보공시 담당자/관리자 권한부여
    ◦ 권한부여 관리자 : 정보담당교사
    ◦ 권한부여 근거 : 학교정보공시 업무담당자 지정내역
 마. 학교정보공시 자료 입력 및 검증
    ◦ 작성자 : 소관업무별로 지정된 업무담당자
    ◦ 확인자 : 교감(교무실 소관), 행정실장(행정실 소관)
 바. 학교정보공시 자료 제출 및 출력·보존
    ◦ 입력된 자료의 취합 총괄 및 제출 : 정보공개업무 담당자
    ◦ 제출자료의 출력·보존관리 : 정보공개업무 담당자
 사. 추진일정
    ◦ 학교정보공시 업무담당자 지정
    ◦ 학교정보공시 업무담당자 자체교육
    ◦ 학교정보공시 담당자/관리자 권한부여
    ◦ 학교정보공시 자료 입력 및 검증
    ◦ 학교정보공시 자료 제출
    ◦ 학교정보공시 자료 출력·보존
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학교정보공시 업무담당자 지정내역

공시정보 항목 및 내용 공시정보 범위 시기
1. 학교규칙 등 학교운영에 관한 규정  학교규칙 등 학교운영에 관한 규정 수시

2. 교육과정 편성 및
  운영 등에 관한 사항

가. 학교교육과정 편성·운영 및 평가에 관한 사항
(교과･체험활동 계획 포함) 4월

나. 수업일수 및 수업시수 현황 5월
다. 수업공개 계획 4월
라. 교육운영 특색사업 계획 4월

3. 학년·학급당 학생수 
   및 전·출입, 학업중단 등 학생변동 상황

가. 학교현황 5월
나. 성별 학생수 5월
다. 학년별·학급별 학생수 5월
라. 전·출입 및 학업중단 학생 수 5월

4. 학교의 학년별·교과별 
   학습에 관한  상황 

가. 교과별(학년별)평가계획에 관한 사항 4월,9월
나. 교과별(학년별) 교과진도 운영계획 4월,9월

5. 교지(校地) 교사(校舍) 
   등 학교시설에 관 한 
   사항

가. 학교용지 현황 5월
나. 교사(校舍) 현황 5월
다. 학생교육활동에 필요한 지원시설 현황 5월
라. 학교시설 개방에 관한 사항 5월
마. 장애인 편의시설 현황 5월

6. 직위·자격별 교원
  현황에 관한 사항 

가. 직위별 교원 현황 5월
나. 자격종별 교원 현황 5월
다. 표시과목별 교원 현황 5월

7. 예·결산 내역 등 학교 및 법인의 회계에 
관한 사항

가. 학교회계 예·결산서(국공립) 5월,9월
다. 학교발전기금 5월

8. 학교운영위원회에 관한 사항 가. 학교운영위원회 구성 현황 수시

9. 학교급식에 관한 사항 가. 급식 실시 현황 5월
나. 급식비 집행 실적 4월

10. 학교의 보건관리·환경위생 및 안전 
    관리에 관한 사항

가. 보건관리 현황 4월
나. 환경위생관리 현황 4월
다. 시설안전점검 현황 4월
라. 안전교육 계획 및 실시 현황 4월

11. 학교폭력의 발생 현황 및 처리에 관한 사항

가. 학교폭력 예방 및 대책 실시 계획 4월
나. 대상별 학교폭력 예방교육 실적 4월
다. 학교폭력 실태 조사 결과 9월
라. 학교폭력대책심의위원회 심의 결과 4월
마. 학교의 장의 학교폭력사건 자체해결 결과 4월

13. 학생의 입학 상황 및 졸업생의 진로에 
관한 사항 가. 입학생 현황 5월

14.「초·중등교육법」제63조부터 제65조
까지의 시정명령 등에 관한 사항  위반 내용 및 조치 결과 수시

15. 그 밖에 교육 여건 및 학교 운영 상
태 등에 관한 사항

나. 동아리활동 현황 5월
다. 학교도서관 현황 5월
라. 방과후학교 운영 계획 및 운영·지원현황 5월
마. 학생·학부모 상담 계획 및 실시현황 5월
바. 직원 현황 4월
사. 교원능력개별평가의 평가항목 및 그 결과 4월
자. 학생의 체력증진에 관한 사항 4월
차. 학교평가지표 및 평가종합의견 9월

※ 소관부서 : 교무실 또는 행정실로 구분 ※ 작성자 : 사무분장에 의한 업무담당자
※ 확인자 : 교무실소관 - 교감, 행정실 소관 - 행정실장
※ 입력자가 내용상 타 부서의 협조를 얻어야 할 경우 협조 바람
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9 어울림학교 운영 계획

목    적
가. 작은 학교 살리기를 위한 단위학교 교육력 강화 
나. 학생의 학교적응 및 또래와의 관계 개선 활동 강화

방    침
가. 작은 학교만의 특색을 살려, 내실 있고 알찬 교육과정을 운영
나. 학생의 수요를 반영한 다양한 프로그램 운영

추진내용

분야 내용 시기 담당

교육과정 
운영 

• 전학년이 어우러지는 현장체험학습 운영
 -1학기 체험학습: 순창장류테마파크
 -2학기 체험학습: 에버랜드
 •학년 특성에 맞는 학년군 체험학습
 -1~2학년 체험학습: 대전오월드
 -3~6학년 영어 체험학습: 임실영어체험센터
 •감성을 키우는 계절 생태 체험학습 
 -순창 채계산(봄)/ 정읍 내장산(가을)

5월
10월

5월

5월
11월

교무
연구

 •FUN FUN한 놀이, 건강한 신체활동
 -신나는 도전활동(암벽등반체험활동, 스케이트체험)
 -계절 스포츠활동(물놀이체험)

4월
6월
8월

교무
체육
생활

 •‘책으로 향하는 기쁨’ 독서교육 프로그램
 -책 읽어주는 꿈꾸는 북카페 운영(2회)
 -책만세 책캠프 운영
 -서점체험, 도서관체험학습

연중 도서

창의적 
체험활동

 •학생 동아리 활동 운영 지원
 -학생이 선택하여 찾아가는 창체 동아리 활동
 -3D코딩, 보드게임, 공예, 합창
 •창체 교육활동 지원
 -다문화이해교육, 독도교육, 통일교육 등 운영을 위한 

활동자료 지원

연중
동아리
교무

지역사회 
연계 

프로그램 
운영

 •학교-마을 지역사회 연계 프로그램 운영
  -마을 교육과정 운영(재능뽐내기)

11월 교무

학력증진
 •학생의 성장을 돕는 기초학력 증진
 -학생 수준에 맞는 기초학력 교재 구입 지원
 -학생의 배움을 돕는 교실 교구 구입 지원

연중 연구

사업운영
지원

 •어울림 학교 운영 평가 협의회
 -어울림 학교 운영에 따른 협의회 실시

12월 연구

기대효과

가. 특색 있는 교육프로그램 운영으로 학생과 학부모가 만족하는 학교공동체 구축으
로 공교육의 신뢰감을 높이게 될 것이다.

나. 농어촌 학교와 지역이 함께 성장하는 인프라 구축으로 학교가 지역사회의 구심점
으로 자리매김하게 될 것이다.

다. 내실 있는 작은 학교 교육과정 운영으로 찾아오는 농촌 학교로 성장하여 농어촌
학교 교육활성화에 기여할 수 있을 것이다.
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10 다꿈교육

목    적

 다양한 체험과 교육을 통해 다꿈가정 학생과 학부모의 미래의 꿈을 키우고 삶의 
질을 향상시키며 한국인으로서의 정체성을 기른다.
 가. 창의적 체험활동 시간 및 학교행사 참여를 통한 다꿈교육 실시
 나. 기초학력 프로그램 향상을 위한 한글 교육
 다. 가정-학교-지역사회의 유기적인 관계에 기반한 체험활동 실시

추진내용

가. 다꿈교육을
   위한 
   환경조성

◦ 독서 환경조성 및 자료 구비
 - 세계 여러 나라의 문화와 관련된 도서 구비
◦ 교실 및 복도 환경조성
 - 다꿈 이해 코너 설치 : 다꿈에 대한 이해 도모
◦ 인터넷 환경 구축
 - 다꿈코너 설치 운영 : 다꿈가정 지원

나. 다꿈교육
   연수 실시

◦ 교사 연수
 - 교사 직무연수 권장
 - 교내 교사 연수 실시
◦ 학부모 연수
 - 학부모 교육과 연계 실시
 - 교내 각종 체험행사에 적극 참여
 - 다꿈가정 학부모와 일반 학부모의 1:1 멘토링 실시 

다. 다꿈교육 
   실시

◦ 교과 및 창의적 체험활동을 통한 학생 다꿈교육 실시
 - 다문화이해교육 실시: 11. 17(금)
◦ 다꿈가정 학생의 특성을 고려한 맞춤형 교육 실현
◦ 다꿈교육주간 운영: 11월 3주
◦ 다꿈체험활동 실시

기대효과

가. 다꿈교육을 통해 다꿈가정 자녀의 안정적인 학교생활 적응에 도움을 준다.
나. 우리말 사용능력의 신장 및 글쓰기 등 다양한 자기 표현활동을 통하여 한글에  
    대한 이해도를 높이고, 바르게 사용할 수 있다. 

다. 기관 및 단체에서 시행하는 프로그램의 참여를 통해 다양한 체험활동의 기회를  
    가질 수 있도록 한다.





부   록

・2023학년도 학교회계 세출예산서
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 4,560 9,495 -4,935

2.교직원 복지 및 역량강화 4,560 9,495 -4,935

1.교직원역량강화 2,600 7,500 -4,900

1.[초]직무연수 2,000 3,210 -1,210

1.일반수용비 2,000 3,210 -1,210 직무연수경비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.[초]교육과정 워크숍 0 3,480 -3,480

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.여비 0 900 -900

3.일반업무추진비 0 1,080 -1,080

3.[초]배움과성장의날 운영 600 810 -210

1.일반수용비 600 540 60 연수비 : 60,000원*10명= 600,000

2.일반업무추진비 0 270 -270

2.교직원복지 1,960 1,995 -35

1.[초]동호회지원 1,960 1,995 -35

1.운영수당 1,960 0 1,960
체육교과 동아리 강사비 : 35,000원*56시

간=
1,960,000

2.교직원복지비 0 1,995 -1,995

2.학생복지/교육격차 해소 61,677 54,629 7,048

1.급식 관리 45,975 39,373 6,602

1.학교급식운영 45,975 39,373 6,602

1.[초]급식재료구입비 33,129 31,620 1,509

1.급식용식재료비 33,129 31,620 1,509 식품비 : 3,312,900원*10월= 33,129,000

2.[초]우유급식비 1,616 2,090 -474

1.우유급식비 1,616 2,090 -474 학생우유급식비 : 480원*18명*187회= 1,616,000

3.[초]급식운영비 11,230 5,363 5,867

1.일반수용비 1,450 1,740 -290 소수선 및 청소용역 : 201,000원*1회= 201,000

소모품 및 각종경비 : 249,800원*5회= 1,249,000

2.연료비 1,680 1,443 237 가스비 : 168,000원*10월= 1,680,000

3.기타공공요금 20 30 -10 가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000
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4.비품구입비 8,080 2,150 5,930 [목]급식기구 구입 : 8,080,000원*1교= 8,080,000

4.[초]대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.보건관리 11,918 10,764 1,154

1.학생및교직원보건안전관리 3,168 1,524 1,644

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 및 치료 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 168 324 -156

1.학생복지비 168 324 -156 학생건강검사(1,4학년) : 100,000원*1회= 100,000

학생구강검진 : 5,000원*11명*1회= 55,000

학생소변검사 : 1,100원* 11명= 13,000

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 0 300
교직원심폐소생술교육 : 15,000원*20명*1

회=
300,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.학생복지비 800 800 0 약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

학생심폐소생술 교육 : 300,000원*1회= 300,000

보건자료구입 : 50,000원*2회= 100,000

침구세탁 및 구입 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학교환경위생관리 8,750 9,240 -490

1.[초]먹는물관리 1,350 840 510

1.일반수용비 1,350 840 510 수질점검수수료 : 20,000원*3대*4회= 240,000

정수기렌탈비 : 37,000원*3대*10월= 1,110,000

2.[초]공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 공기질측정검사수수료 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 800 1,800 감염병예방 물품비 : 100,000원*8회= 800,000
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감염병예방 소독비 : 100,000원*10회= 1,000,000

감염병예방 청소비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

5.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,300 200 공기청정기필터구입 : 150,000원*10개= 1,500,000

2.전기요금 1,500 1,700 -200 공기청정기전기요금 : 750,000원*2월= 1,500,000

6.[유]방역관리(유) 0 700 -700

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 0 300 -300

3.학생복지 3,784 4,492 -708

1.학생복지운영 3,784 4,492 -708

1.[초]학생교과서구입 2,584 2,392 192

1.학생복지비 2,584 2,392 192 교과용도서지원 : 1,208,000원*2회= 2,416,000

분배경비 간식 구입비 : 84,000원*2회= 168,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,200 2,100 -900

1.일반수용비 1,200 2,100 -900 임차료 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.기본적 교육활동 39,964 30,619 9,345

1.교과 활동 32,634 23,359 9,275

1.교과활동지원 8,670 4,300 4,370

1.[초]학습준비물구입 1,260 800 460

1.교육운영비 0 800 -800

2.학습준비물 1,260 0 1,260 학습준비물구입 : 70,000원*18명= 1,260,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,370 2,500 1,870

1.교육운영비 4,370 2,500 1,870 지도서구입 : 2,185,000원*2회= 4,370,000

3.[초]보결수업관리 1,600 600 1,000

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000
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2.운영수당 0 600 -600

4.[초]기초학력지도 1,440 400 1,040

1.교육운영비 1,440 400 1,040 교재교구구입 : 40,000원*18명*2회= 1,440,000

2.과학 교과활동 3,000 2,400 600

1.[초]교과운영 3,000 2,400 600

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500 실험실습재료구입 : 120,000원*10개월= 1,200,000

과학행사물품구입 : 100,000원*6종= 600,000

과학교구확충 : 300,000원*4종= 1,200,000

2.비품구입비 0 900 -900

3.체육 교과활동 1,680 600 1,080

1.[초]교과운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 체육용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

학생 체육복 구입 : 60,000원*18명= 1,080,000

2.[초]학습준비물지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.외국어 교과활동 0 450 -450

1.[초]교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

5.유치원 교과활동 19,284 15,609 3,675

1.[유]교과운영 1,750 700 1,050

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 10,000원*4시간*10회= 400,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 350 300 50 체육대회 행사용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

교육계획서 및 유아수첩 : 100,000원*2종= 200,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 635 1,251 -616

1.교육운영비 635 1,251 -616 학습용품및교재교구 : 63,495*10종= 635,000

3.[유]유치원교과활동지원 8,690 5,828 2,862
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1.기간제교원인건비 0 200 -200

2.기간제근로자인건비 200 0 200 기간제근로자 시간외수당 : 40,000원*5회= 200,000

3.일반수용비 3,800 330 3,470 학부모교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

직무연수경비 : 150,000원*2회= 300,000

사무용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

방역용품 : 100,000원*3종= 300,000

방역료 : 200,000원*2회= 400,000

공기청정기 필터 : 250,000원*2회= 500,000

위생용품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

현수막 및 홍보물제작 : 200,000원*2회= 400,000

환경정리용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.운영수당 880 858 22 유치원자원봉사(하모니) : 22,000원*40일= 880,000

5.교육운영비 3,250 4,090 -840 생일선물구입비 : 100,000원*5명= 500,000

산타행사용품구입 : 100,000원*5명= 500,000

단체복및가방구입 : 350,000원*5명= 1,750,000

학습발표회의상대여비 : 100,000원*5명= 500,000

6.학생복지비 200 0 200 부상학생후송비및치료 : 10,000원*5회= 50,000

약품구입 : 15,000원*10종= 150,000

7.도서구입비 360 350 10
책친구생각 상품(도서)구입 : 30,000원*7

명=
210,000

학부모교육용도서 : 30,000원*5명= 150,000

4.[유]유치원교육환경개선 1,359 960 399

1.일반수용비 1,359 960 399 유치원놀이시설점검비 : 80,000원*12회= 960,000

놀이시설점검비 : 399,000원*1회= 399,000

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 놀이체험비 및 재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

6.[유]유치원현장체험학습 3,500 3,280 220

1.교육운영비 3,500 3,280 220 입장료및체험경비 : 10,000원*5명*15회= 750,000

식비및간식비 : 10,000원*5명*15회= 750,000
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차량임차료 : 400,000원*5회= 2,000,000

7.[유]유치원졸업식및입학식 1,850 2,090 -240

1.교육운영비 1,400 2,090 -690 입학식행사용품구입 : 100,000원*5명*1회= 500,000

졸업식행사용품구입 : 300,000원*3종*1회= 900,000

2.학생복지비 450 0 450 졸업앨범제작 : 90,000원*5명*1회= 450,000

2.창의적 체험활동 7,330 7,260 70

1.자율활동 6,430 7,260 -830

1.[초]학생회활동지원 1,570 1,400 170

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.학생복지비 1,570 0 1,570 학생자치활동지원비 : 157,000원*10회= 1,570,000

2.[초]학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 디지털피아노 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 학급교육활동경비 : 225,000원*6학급*2회= 2,700,000

4.[초]체육대회 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

5.[초]인성인권교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0 인성인권교육운영 : 80,000원*2회= 160,000

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영지원 : 250,000원*2회= 500,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]동아리활동 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 학생동아리운영 : 50,000원*18명*1회= 900,000

4.선택적 교육활동 26,851 43,181 -16,330

1.방과후학교 운영 20,011 38,291 -18,280

1.방과후학교운영 4,170 22,392 -18,222

1.[초]교과프로그램 4,170 22,392 -18,222
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1.운영수당 0 9,892 -9,892

2.교육운영비 4,170 11,900 -7,730 위탁비 : 35,000원*17시간*6주= 3,570,000

운영물품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 0 600 -600

2.돌봄교실운영 7,348 6,646 702

1.[초]돌봄교실운영 4,348 6,646 -2,298

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 4,348 6,546 -2,198 간식비 : 2,000원*18명*22일= 792,000

방학중중식비 : 8,000원*18명*24일= 3,456,000

운영물품구입비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.[초](목)돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
교재교구및운영물품구입 : 300,000원*10월

=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 8,493 9,253 -760

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
8,493 9,253 -760

1.운영수당 3,840 3,840 0 특성화 강사비 : 32,000원*40주*3과목= 3,840,000

2.교육운영비 4,653 5,413 -760 우유비 : 430원*187일*5명= 403,000

간식비 : 2,500원*5명*220일= 2,750,000

혼합급식개선지원 : 7,500원*5명*40일= 1,500,000

2.독서활동 6,840 4,890 1,950

1.독서활동운영 6,840 4,890 1,950

1.[초]도서구입 6,240 4,290 1,950

1.도서구입비 6,240 4,290 1,950 학생도서구입 : 20,000원*130종*2회= 5,200,000

교직원도서구입 : 400,000*2회= 800,000

책꾸러미도서구입 : 30,000원*8명= 240,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서관운영비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육활동 지원 42,107 23,710 18,397

1.교무업무 운영 6,280 6,900 -620
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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목
원가통계비목

1.교무학사운영 6,280 6,900 -620

1.[초]교무학사운영 1,750 2,050 -300

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교내외환경정리용품 : 75,000원*2회= 150,000

청소용품구입 : 50,000원*8실= 400,000

학급환경정리용품 : 100,000원*7실= 700,000

2.교육운영비 500 2,050 -1,550 교육용 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]교육활동홍보 2,580 3,250 -670

1.교육운영비 2,580 3,250 -670 교육실적앨범제작 : 35,000원*18명 630,000

현수막제작 : 70,000원*5회= 350,000

학교홍보운영 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,600 350

1.교육운영비 1,950 1,600 350 입학생상품구입 : 150,000원*4명*1종= 600,000

입학식행사용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

졸업생상품구입 : 150,000원*3명*1종= 450,000

졸업식운영물품구입 : 60,000원*10종= 600,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
Wee클래스 학생상담운영비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 폭력예방교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.연구학교 운영 15,198 0 15,198

1.연구학교운영 15,198 0 15,198

1.[초]어울림학교운영 15,148 0 15,148

1.운영수당 700 0 700 요리교실강사비 : 35,000원*1명*20회= 700,000

2.교육운영비 14,448 0 14,448 승마교실체험비 : 20,800원*18명*20회= 7,488,000

승마운영물품구입 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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목
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승마교실차량임차비 : 150,000원*20회= 3,000,000

요리교실체험비 : 6,000원*18명*20회= 2,160,000

2.[초]특색교육과정운영 50 0 50

1.기간제근로자법정부담금 50 0 50 강사고용보험금 : 50,000원*1명= 50,000

4.학습지원실 운영 7,060 6,810 250

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0 방송장비구입 : 150,000원*2종= 300,000

2.정보화실운영 6,760 6,510 250

1.[초]학교정보화지원 6,760 6,510 250

1.교육운영비 3,420 3,600 -180 소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

프린터토너구입 : 100,000원*5회= 500,000

컴퓨터등장비수리비 : 317,000원*4회= 1,268,000

전산장비유지보수용역비 : 121,000원*12월

=
1,452,000

2.비품구입비 2,900 2,910 -10
정보화기기구입(컴,프린터) : 725,000원*4

대=
2,900,000

3.기타자산취득비 440 0 440 소프트웨어구입 : 220,000원*2종= 440,000

5.교육여건 개선 12,069 8,500 3,569

1.교육환경개선 12,069 8,500 3,569

1.[초]책·걸상구입 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.[초]교실환경개선 12,069 4,500 7,569

1.일반수용비 5,000 4,500 500 소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 7,069 0 7,069
책걸상구입비(교사포함) : 206,900원*10종

=
2,069,000

교무실컬러복사기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

6.학교 일반운영 65,104 60,411 4,693

1.학교기관 운영 32,000 28,859 3,141

1.부서기본운영 21,160 16,330 4,830

1.[초]교장실운영 8,700 7,230 1,470
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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목
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1.여비 1,000 880 120 학교장출장여비 : 25,000원*4회*10월= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,700 3,350 1,350 접대용다과 : 103,000원*10회= 1,030,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 30,000원*17명*7회= 3,570,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,360 4,500 1,860

1.일반수용비 4,010 2,800 1,210 기본사무용품비 : 10,000원*15종*3회= 450,000

복사용지구입 : 30,000원*20박스= 600,000

간행물구독료 : 180,000원*2종= 360,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

각종 수수료 : 50,000원*10월= 500,000

토너구입 : 400,000원*4대= 1,600,000

직원회 운영비 : 50,000원*2명= 100,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 2,250 1,600 650 행정실출장여비 : 25,000원*9회*10월= 2,250,000

3.[초]교무부운영 6,100 4,600 1,500

1.일반수용비 600 600 0 교사회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

교무실운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 5,500 4,000 1,500 교무실출장여비 : 25,000원*22회*10월= 5,500,000

2.병설유치원기본운영 10,840 12,529 -1,689

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,000 2,500 1,500

1.전기요금 3,000 1,500 1,500 전기요금 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0 전화요금, 인터넷통신비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,310 6,339 -3,029

1.일반수용비 3,310 6,039 -2,729 소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

시설관리소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

정수기렌탈료 : 31,000원*10월= 310,000

2.전기요금 0 300 -300
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3.[유]유치원운영 3,530 3,690 -160

1.일반수용비 2,530 1,690 840 프린터잉크구입 : 510,000원*2회= 1,020,000

사무용기기보수비 : 100,000원*1회= 100,000

우편요금 : 10,000원*2회= 20,000

복사용지구입 : 30,000원*13박스= 390,000

급식 소수선 및 청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 800 2,000 -1,200 유치원출장여비 : 100,000원*8월= 800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교직원간담회 : 200,000원*1명= 200,000

2.시설 장비 유지 31,304 29,752 1,552

1.학교시설장비유지 31,304 29,752 1,552

1.[초]공공요금및제세공과금 16,430 14,910 1,520

1.전기요금 8,500 8,500 0 전기요금 : 850,000원*10월= 8,500,000

2.상하수도료 3,500 1,800 1,700 상수도사용료 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 4,430 4,610 -180 우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

전화요금 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷통신비 : 390,000원*10월= 3,900,000

2.[초]연료비 700 350 350

1.연료비 700 350 350 난방용연료비 : 1,250원*560리터= 700,000

3.[초]시설관리용역 2,760 2,304 456

1.일반수용비 2,760 2,304 456 소방시설관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기시설관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 6,900 5,900 1,000

1.일반수용비 6,300 5,300 1,000 시설관리소모품구입 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

냉난방기 및 비데 청소 : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

교내환경정리 화분구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.교직원복지비 600 600 0 시설관리인피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000
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5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0 무인경비용역료 : 210,000원*12월= 2,520,000

CCTV관리용역 : 87,000원*12월= 1,044,000

7.[초]시설관리원인건비 450 2,224 -1,774

1.공무직인건비 450 600 -150 초과수당 : 30,000원*15시간= 450,000

2.기간제근로자인건비 0 1,624 -1,624

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0 운영위원출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0 간담회 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 700 300 학부모회운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 0 300 -300

7.학교 재무활동 0 4,297 -4,297

1.예비비 0 4,297 -4,297

1.예비비 0 4,297 -4,297

1.[초]예비비 0 3,297 -3,297

1.예비비 0 3,297 -3,297

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 240,263 226,342 13,921
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